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MOSTECKÝ 
PÍSNIČKÁŘ
MOST – Na hradě Hněvín 

vystoupí 30. června od 18 ho-
din Tadáš Jezbera s přáteli. Mla-
dý písničkář a busker si sám pí-
še, zpívá a skládá své autorské 
písně s doprovodem na kytaru. 

PROMENÁDNÍ  
KONCERT

MOST – Do Radničního par-
ku si můžete přijít 11. červen-
ce od 18 hodin poslechnout Big 
Band Zdeňka Tölga. Vstup na 
oblíbený Promenádní koncet je 
zdarma.

KAMPA  
NA HNĚVÍNĚ

MOST – Divadlo Kampa při-
veze 28. července v 10 hodin na 
hrad Hněvín pohádkový muzi-
kál z jihočeského dvorku. Před-
stavení Jmenuji se Orel  vyprá-
ví příběh slepice, která se nebála 
roztáhnout křídla a předvést let 
orla, byť jej nikdy v životě nevi-
děla. Cena vstupenky předpro-
dej v síti GoOut: 130 Kč, na mís-
tě 150 Kč.
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ÚSTECKÝ KRAJ – Není tajemstvím, že Ústecký kraj se dlouhodo-
bě potýká s nedostatkem lékařů a zdravotních sester. Ačkoliv 
Krajská zdravotní, která v našem kraji spravuje sedm nemocnic, 
se prostřednictvím svého nadační fondu snaží budoucí léka-
ře každý rok nalákat na na nejrůznější benefity, lékařů je stále 
málo.  Proto se  Krajská zdravotní tentokrát rozhodla sáhnout 
do své kapsy nejhlouběji v historii. Medik si tak může přijít na 
osm set tisíc, zdravotní sestra na půl miliónu. Má to ale zásadní 
podmínku.

Krajská zdravotní vyhlásila pro akademický rok 2024/2025 
bezkonkurenční stipendijní program. 

Studenti medicíny mohou získat až 300 tis. Kč, budoucí zdra-
votní sestry až 250 tis. Kč. Další podporu mohou získat od Ús-
tecký kraje. Studenti medicíny mohou letos poprvé dostat sti-
pendia i zpětně na studium od 2. ročníku studia. Za celou dobu 
studia mohou medici od kraje získat až 500 tis. Kč a  všeobecné 
sestry až 250 tis. Kč. Spojením stipendií obou poskytovatelů tak 
vzniká studentům zajímavá finanční pomoc. Medici mohou zís-
kat až 800 tis. Kč, budoucí zdravotní sestry dosáhnou až na půl 
milionu korun. Přihlásit se přitom mohou o stipendium kdy-
koliv v průběhu roku. Aby student  stipendium získal, musí se 
upsat jedné z nemocnic Krajské zdravotní  a v ní pracovat mini-
málně tři roky. Pokud závazek nedodrží, stipendium musí vrátit.

 Stipendijní program pro akademický rok 2024/2025 podpoři-
lo představenstvo Krajské zdravotní pro studenty čtvrtých a vyš-
ších ročníků vysokoškolského prezenčního studia v oborech lé-
kař a farmaceut. Pro studenty prvních a vyšších ročníků vyso-
koškolského studia také v oborech všeobecná sestra, radiologic-
ký asistent a zdravotnický záchranář, dále pro studenty čtvrtého 
a vyššího ročníku vysokoškolského prezenčního studia v obo-
rech psycholog a logoped a konečně pro studenty třetích a vyš-
ších ročníků středoškolského studia v oboru praktická sestra – 
zdravotnický asistent. 

Krajská zdravotní nabízí rekordní stipendia 
V České republice a v historii nemá částka obdoby

Hledá se komparz
do filmu „Vyšehrad“

ÚSTECKÝ KRAJ – Filmaři hledají komparzisty z celého Ústeckého 
kraje pro natáčení dalšího dílu úspěšného celovečerního filmu Vy-
šehrad.

Filmový štáb hledá větší množství komparzistů, které obsadí do 
pokračování české komedie Vyšehrad s nezapomenutelným Jaku-
bem Štáfkem v hlavní roli. Natáčet se začne  ve dnech 13. a 14. čer-
vence. „Každý vybraný komparzista bude mít pouze jeden z těchto 
dnů. Konkrétní lokace pro natáčení v těchto dnech je přímo Ústí nad 
Labem. Hledáme převážně muže, ale i ženy ve věku 25–65 let. Důle-
žité je, aby všichni přihlášení měli trvalý pobyt v Ústeckém kraji. Kon-
kurz probíhá online a lidé se nám mohou ozývat na e-mail: casting@
cinemacasting.cz, my jim následně sdělíme více informací a pošleme 
odkaz pro přihlášení do naší databáze. Odtud pak vybereme z přihlá-
šených požadovaný počet a s těmi následně vyřešíme detaily ohledně 
nástupu a dalších věcí týkajících se natáčení,“ informoval David Ka-
lužník ze společnosti Cinema Casting.

O druhém díle se  mluví už od úspěšné premiéry Vyšehrad. Na 
film tehdy přišlo na 700 tisíc lidí a stal se nejnavštěvovanějším čes-
kým filmem  roku 2022. Pokračování populárního snímku opět 
v hlavní roli s Jakubem Štáfkem alias Lavim se bude natáčet letos 
v létě a v kinech by se měl objevit v roce 2025. Na pokračování fil-
mu Vyšehrad se těší nejen diváci, ale i představitel hlavní role. (nov)

BagrFest
Zahájení prázdnin 

Bagr Park Most

30. 6. od 15 hodin
Více na straně  2

Medici mohou získat až 800 tis. Kč, budoucí zdravotní sestry dosáhnou až na půl milionu korun. Pro akademický rok 2024/2025 se mohou studenti hlásit 
do 20. října. Podrobnosti zájemci najdou na www.kr-zdraotni.eu.

Hlavní roli v pokračování  Vyšehradu 
si opět zahraje Jakub Štáfek.
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Letní kino v Radničním  
parku a na Benetiktu

MOST – V Mostě po-
kračuje filmový festi-
val pod širým nebem, 
a to na dvou místech. 
V Radničním parku 
a na Benediktu.

Letní kino v Radnič-
ním parku promítne 
4.  července od 18.  ho-
din novou českou po-
hádku Princezna na 
hrášku a od 20 ho-
din české drama po-
dle skutečné události 
Manželé Stodolovi. 

Do kina pod širým nebem se můžete vypravit také do nového 
amfiteátru na Beneditu. V pátek 12.  července od 18 hodin se promí-
tá rodinná komedie Kung Fu panda 4 a od 20 hodin česká komedie 
Aristokratka ve varu. Vstupné do obou letních kin je zdarma.  (nov)

Olympijský výbor 
hledá dobrovolníky

MOST – Olympijský výbor hledá  dobrovolníky na olympijský festi-
val u jezera Most.

Dobrovolníci budou pomáhat s organizací programu na sportovi-
štích, s interaktivní digitální výstavou věnovanou olympijským hod-
notám nebo provozem celé akce. Občas někam něco odnesou, při-
nesou nebo pomůžou s další organizací. Podmínkou brigády je od-
pracovat alespoň devět směn během konání olympijského festiva-
lu. Od neděle do čtvrtka bude jedna směna pracovat přes celý den, 
v pátek a v sobotu se bude práce dělit na dopolední a odpolední 
směnu. Dobrovolníci budou mít po celých 17 dní festivalu sporto-
viště areálu k dispozici, potkají úspěšné olympioniky, budou obleče-
ni do olympijské kolekce pro dobrovolníky od ALPINE PRO. Jídlo 
a ubytování pro dobrovolníky bude zajištěné. Více zjistíte na www.
olympijskyfestival.cz.                                                                       (nov)

Zastupitelé řešili kauzu veršů v parku Střed 
MOST – Mosteckou veřejností 
rezonuje událost s „kontroverz-
ními“ verši spisovatelky Evy 
Oubramové v parku Střed, které 
mostecký magistrát nechal pře-
krýt informacemi a zajímavost-
mi o nedávno otevřeném parku. 
O odstranění veršů se vedla na 
zastupitelstvu vzrušená debata. 

Zastupitelé požadovali po ve-
dení města k celé kauze vysvět-
lení. Zajímalo je, proč a kdo roz-
hodl o odstranění těchto ver-
šů. Primátor Marek Hrvol při-
pomněl, že už v  raném stádiu, 
když se zpracovávala projektová 
dokumentace a probíhaly pra-
covní schůzky k budoucí podo-
bě parku, přišli architekti s tím, 
že by chtěli tyto verše umístit 
do obrub v parku. Město prý ale 
už tehdy upozorňovalo, že s tím 
nesouhlasí a že tam verše ne-
chce. Zdůvodňovalo to tím, že 
tyto texty se na místo nehodí. 
„Už tehdy jsme říkali, že pokud 
by chtěl někdo někde tyto verše 
prezentovat, tak například u je-

zera Most, kde skutečně králov-
ské město stálo, a mělo by to tu-
díž nějakou kontinuitu. Leckoho 
by pak napadlo, co se těmi ver-
ši myslí. Bohužel, i když umístění 
veršů v  parku nebylo schváleno, 
nebylo toto stanovisko respekto-
váno a verše se na obruby necha-

ly implementovat,“ 
uvedl primátor.

Verše považují 
představitelé měs-
ta za pesimistické 
až morbidní a nelí-
bily se prý ani části 
veřejnosti. „Dostá-
vali jsme reakce, co 
jsme to nechali do 
parku umístit a jest-
li jsme se nezblázni-

li,“ podotkl primátor. Dodal, že 
odstranění se řešilo až dodateč-
ně, když už byly kamenné blo-
ky vyrobené a verše v nich vy-
tesané. „Bylo by neekonomic-
ké nechat obruby zcela odstranit 
a nechat udělat nové. Rozhod-
lo se proto, na přání investora, 
že se verše překryjí. Jsme ozna-
čováni za cenzory a kritizováni 
za komunistické praktiky. Tak to 
ale není. Každý může mít na to 
svůj názor. Kdo ale platí a objed-
nává si dílo, by měl mít možnost 
říci, že se mu něco líbí, nebo ne-
líbí a rozhodovat. Městu tako-
vé básně nedělají zrovna dob-
rou reklamu. Park se dělal dlou-
hou dobu a vypadá pěkně. Mě-
li bychom toto místo, které bylo 

dlouhou dobu zanedbané, pro-
pagovat pozitivně,“ je přesvěd-
čený primátor.

Správce a provozovatel par-
ku, kterým jsou Sportovní are-
ály Most, nechal na místo bás-
ní instalovat informační cedu-
le. „Verše byly nahrazeny textem 
o historii a zajímavostech toho-
to místa. Je to podle našeho ná-
zoru daleko přínosnější než mor-
bidní věci o umírání a mrtvých 
holubech. Chodí sem spousta dě-
tí a školáků, kteří tu tráví dopo-
lední vyučování, maminky s dět-
mi… Ať sama veřejnost rozhod-
ne, jestli tu takové verše chce, ne-
bo ne,“ uzavřel diskusi ředitel 
Sportovních areálů Most Petr 
Formánek.                             (sol)

Verše v duchu zlikvidovaného královského města Mostu se podle vedení města do nového parku nehodí. Pro-
blém vidí hlavně v tom, že verše do parku nechala instalovat Nadace Karla Komárka navzdory tomu, že s tím 
město Most jako hlavní investor nesouhlasilo. 

Zastupitel: Mostecká slavnost je drahá, vybírejme vstupné
Primátor: Argument, že platíme zábavu lidem z cizích měst, je podle mě přestřel

MOST – Zastupitelé diskutovali o finančních nákladech na Mostecké 
slavnosti. 

Zastupitel Roman Houska 
kritizoval vysokou apanáž ně-
kterých kapel. „Kapela Divo-
kej Bill si letos řekla o 850 tisíc 
za hodinu vystoupení, přitom 
před dvěma lety požadovala  asi 
440 tisíc korun,“ uvedl zastupi-
tel, kterému vadí, že za společ-
né peníze Mostečanů si sem za-
darmo jezdí kapely poslech-
nout lidé z  celého kraje i re-
publiky. „V jiných městech tyto 
kvalitní kapely vystupují v amfi-
teátru a vybírá se na ně vstup-
né třeba 700 korun. Chce Most 
pokračovat ve stejném duchu 
a provozovat i do budoucna tu-
to akci zcela zdarma? Podle mě 
to není správná cesta,“ domnívá 
se zastupitel. 

Vedení města ale tento  názor 
nesdílí a vybírat vstupné od-
mítá. „Mostecká slavnost je vel-
mi zajímavá akce, která zvyšuje 
povědomí o Mostě. Máme pozi-
tivní zpětnou vazbu napříč kra-
jem i republikou. Tato akce bu-
dí dojem, že se dělá dobře a že 
to tu žije. Argument, že tam ne-

jsou jen mostečtí obyvatelé a že 
platíme někomu zábavu z cizích 
měst, je podle mě přestřel. Stejně 
tak jako nezavřeme jezero Most 
pro přespolní,“ reagoval primá-
tor Marek Hrvol. Dodal, že na 
olympijský festival vynaloži-
lo město Most 12 milionů ko-
run a akce také nebude jen pro 
Mostečany, ale pro celou repub-
liku. „Kultura nefunguje tak, že 
se dělají akce jen pro lidi z  da-
ného města. Kultura má lákat 
na naše akce i lidi z republiky,“ 
je přesvědčen primátor. Připo-
mněl také, že před několika lety 
se pod patronací města pořáda-
lo kolem dvaceti kulturních ak-
cí a nyní jich je kolem stovky. 
„Jsme kulturním srdcem celé-
ho kraje z hlediska počtu a kva-
lity  akcí. Mostecká slavnost je 
skvělým produktem města, kte-
rým se prezentuje v  celé repub-
lice, nejen v Ústeckém kraji, a je 
na ni velký ohlas,“ řekl. Připus-
til však, že diskuse, zda mají ty-
to náklady jít z  veřejných pe-
něz, probíhá: „Jsem ale zastán-

cem, aby byla tato akce veřejně 
přístupná,“ uvedl. 

Do diskuse se vložil také za-
stupitel a senátor Jan Paparega: 
„Hodnota peněz se vyvíjí. Tím, 
že je akce zdarma, si vystupující 
řeknou o trochu jiné peníze. Jsou 
totiž tratní na tom, že když vy-
stupuje kapela v nějakém peri-
metru, je vysoce pravděpodobné, 

že člověk z  Mostu si na stejnou 
kapelu například do Loun lístek 
už nekoupí,“ vysvětlil  a dodal: 
„V celém Ústeckém kraji je Mos-
tecká slavnost vyhlášená. Jsem 
rád, že k nám lidé přijedou, po-
dívají se na jezero, projdou si 
město a utratí tu svoje peníze – 
a odcházejí spokojeni.“

(sol) 

V knihovně se otevřela kavárna
MOST – Mostecká městská knihovna nabízí novou službu. Otevřela 
kavárnu Café Litera. 

„Kavárna Café 
Litera je k dispozici 
nejen čtenářům, ale 
i nečlenům knihov-
ny. Kávu si mohou 
vychutnat ve vstup-
ní hale vedle kavárny 
nebo v  odpočinko-
vé zóně v atriu. Po-
případě si ji mohou 
nechat dát do kelím-
ku a vzít do výpůjčního oddělení 
či při odchodu s sebou,“ říká ředi-
tel knihovny Petr Petrik a sdělu-
je další příjemnou zprávu: „Va-
říme zde kávu Julius Meinl, po-
dáváme ji v originálním porcelá-

nu. Preso stojí 25 Kč 
a latté 40  Kč. K dis-
pozici je samozřejmě 
i čaj,  chlazené neal-
ko nápoje a v nejbližší 
době počítáme i s ob-
čerstvením.“ 

Ředitel Petr Petrik 
je přesvědčen, že no-
vou službu uvítají ze-
jména studenti, kteří 

v knihovně tráví hodně času a ta-
ké se zde učí. Co se týká obsluhy, 
městská knihovna oslovila klub 
seniorů. Ti na nabídku kývli a již 
jsou za barovým pultem jako do-
ma.                                         (nov)

Verše, které byly překryty:
Svatá prostoto  
Tak mi odpalte moje město  
Vaše láska už se ho netýká.
Už dávno jste sežrali hada.
Ve 14.30 odletělo muzeum  
následující týden knihovna v tutéž dobu.
Nikdy se mi nepřestane zdát o městě,  
kde hejna holubů pomřou hladem.
A město odlétá a město letí...

Café Litera je v městské knihovně k dispozici pro čtenáře i nečleny 
knihovny.



Problémové lokality budou v létě pod 
zvýšeným dohledem městské policie 

MOST – V problémových lokalitách a v sezónních areálech, jako jsou 
parky a hřiště, zvýší Městská policie Most dohled. S prázdninami 
startuje opatření nazvané „Bezpečnější léto 2024“.

Strážníci a operátoři kamero-
vého systému se mají zaměřo-
vat zejména na veřejný pořádek. 
„To znamená popíjení alkoho-
lu na veřejném prostranství, zne-
čišťování veřejného prostranství, 
odkládání odpadu ke kontejne-
rům, v noci pak porušování noč-
ního klidu v okolí restaurací ne-
bo vyndávání odpadu z kontej-
nerů,“ vysvětlil  ředitel městské 
policie Jaroslav Hrvol. Při výbě-
ru míst, která budou pod častěj-
ším dohledem, vycházeli stráž-
níci  mimo jiné z Pocitové ma-
py města Mostu z roku 2023. Na 
období letních prázdnin vyhla-
šuje městská policie na posíle-
ní pěších hlídek strážníků a asi-

stentů prevence kriminality prá-
ci navíc přesčas.

Kromě pěších hlídek asisten-
tů prevence kriminality a stráž-
níků působí v problémových lo-
kalitách motohlídky, které pře-
jíždějí mezi lokalitami a pro-
vádějí zde pěší obchůzky. Do 
volnočasových areálů přijíždě-
jí  strážníci na motorkách a ko-
lech.  „Cyklohlídky a motocyklo-
hlídky vyjíždějí v  letních měsí-
cích téměř denně. Výhodou je, že 
se dostanou na místa, na která 
se nedostanou motohlídky s au-
ty, a pěší hlídky by je procháze-
ly mnohem déle,”  doplnil Jaro-
slav Hrvol.  

(nov)
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Mág Kelley se vrátí na Hněvín
MOST - Zastupitel Jiří Nedvěd chtěl vědět, proč se z Hněvína přesu-
nuly slavnosti magistra Kelleyho. Primátor ujistil, že se alchymista 
na hrad vrátí.

„Byl jsem letos na slavnos-
tech Kelleyho, které se nyní ko-
nají v  muzeu, a musím říct, že 
akce ztratila své kouzlo. Plánu-
je se, že se vrátí na Hněvín?“ do-
tazoval se Jiří Nedvěd. Primá-
tor ujistil, že Hněvín a magis-
tr Kelley k sobě patří, a proto se 
na hrad určitě vrátí. „Poslední 
dva roky se na Hněvíně slavnosti 
nekonaly kvůli stavebnímu pro-
středí. Kumulovaly se tu opravy 
hradeb, restaurace, dělaly se sa-
nace omítek. Kelley vždy přivádí 
spoustu lidí na Hněvín. S  ohle-
dem, že tu nejsou funkční toale-
ty, ale pouze TOIky, jsme vyhod-

notili, že program přesuneme 
dočasně do muzea,“ zdůvodnil 
primátor. Město ale na  slavnos-
ti v muzeu sklízelo i mnoho po-
zitivních reakcí, a to především 
kvůli lepší dostupnosti. „I když 
by si to mnozí možná přáli, 
včetně ředitele muzea, aby zde 
Kelley zůstal, chceme, aby se na 
Hněvín přesunula buď celá akce, 
nebo by se mohla v nějaké kom-
binaci konat částečně i v muzeu. 
Kelley patří k Hněvínu a my ho 
tam vrátíme, i když zatím ne-
víme, v  jakém rozsahu,“ ujistil 
primátor. 

(nov)
„Kelley patří k Hněvínu a my ho tam vrátíme, i když zatím nevíme, v ja-
kém rozsahu“ (primátor). 

Hradní restaurace letos nejspíš neotevře 
MOST – Restaurace na hradě Hněvín se otevře nejspíš až na jaře příš-
tího roku. Rekonstrukce, která nabrala zdržení, bude dokončena ale 
už letos na podzim. 

Zastupitelé se zajímali o po-
kračování prací na rekonstruk-
ci gastro provozu na Hněvíně. 
„Vybrali jsme nájemce Hněvína 
s předstihem, protože jsme chtěli, 
aby mohl konzultovat projekto-
vé přípravy na restauraci a roz-
hodovat, jak by měla restaura-
ce vypadat. Plány byly úplně ji-
né, než  je skutečnost,“ připustil 

primátor Marek Hrvol a při-
pomněl, že akci už od začátku 
provází řada problémů. „Zhru-
ba rok jsme se dohadovali s hasi-
či o požární bezpečnosti záměru, 
takže jsme museli zpracovávat 
nové řešení, což akci význam-
ně posunulo. Následně se hleda-
la realizační firma. Další měsíce 
se čekalo na stavební povolení,“ 

podotkl. Dodal, že komplika-
ce provázejí i samotnou reali-
zaci, kdy se do věci se zapojili 
památkáři. „Chtěli jsme, aby by-
la restaurace na Hněvíně zpro-
vozněna před hlavní sezonou 
a před olympijským festivalem. 
To se ale bohužel nepovede,“ po-
steskl si. Práce na rekonstruk-
ci restaurace by měly být hoto-
vy sice  na podzim, ale je prav-
děpodobné, že nájemce, společ-
nost Nord Food, nebude chtít 
otevírat provoz během ztráto-

vých měsíců. „Otevírat na Hně-
víně na podzim a v zimě by by-
la  sebevražedná mise. Nevylu-
čuji proto, že se zahájí provoz až 
od března příštího roku,“ sdělil 
primátor. 

Město také nechává zpraco-
vávat projekt na renovaci uby-
tování. Na Hněvíně se počítá se 
šesti apartmány. „Rekonstrukce 
ubytovací části by měla být zahr-
nuta do rozpočtu na příští rok,“ 
dodal  primátor. 

(sol)   

Václave, Tvé jméno je spojeno s kulturou v Mostě
MOST - Bouřlivý potlesk si vysloužil od zastupitelů jejich kolega 
a odstupující ředitel Městského divadla v Mostě Václav Hofmann. 

V blížících se se-
dmdesáti letech 
skládá k 30. červnu 
svoji funkci a od-
chází do důchodu. 
Vedení města mu 
poděkovalo za jeho 
dlouholetou práci 
v divadle a připra-
vilo malé pohoš-
tění. „Tvé jméno 
je desítky let spoje-
no s  politickým 
i kulturním děním 
v  Mostě. Díky své 
erudovanosti, zku-
šenostem a nadšení 
pro věc, ale i svému 
charismatu si doká-
zal vznést do jedná-
ní a rozhodování zdravý rozum, 
respekt i cit. Nyní, když se blíží 
tvé životní jubileum, ale i konec 
tvé profesní kariéry, bych ti chtěl 

za léta naplněná 
prací, ať se jedna-
lo o manažerské ve-
dení divadla, umě-
leckou a sportovní 
činnost na poli ta-
nečním či politic-
kou práci pro měs-
to Most, poděko-
vat, složit hlubokou 
poklonu a vyjádřit 
ti respekt,“ vyjád-
řil v krátkém proje-
vu na závěr jednání 
zastupitelstva pri-
mátor Marek Hr-
vol a popřál Václa-
vu Hofmannovi do 
dalších let přede-
vším pevné zdraví, 

rodinnou pohodu a mnoho dů-
vodů k radosti ze života.   

Dlohouholetému řediteli 
mosteckého divadla poděko-

vali osobitým způsobem diva-
delní zaměstnanci. Jako podě-
kování za bezmála čtyřicetiletou 
službu a přínos věnovali  Václa-
vu Hofmannovi jeho podobiznu 
loutky z dílny Vlastimila Brože. 
Tento symbolický dar podle ko-
legů a kolegyň městského diva-
dla představuje uznání za krea-

tivní vedení a inspirativní prá-
ci, která zanechala v divadle ne-
smazatelnou stopu.

V mosteckém divadle pů-
sobil Václav Hofmann téměř 
čtyřicet let. Funkce jednatele 
a uměleckého ředitele od 1. čer-
vence převezme režisér Filip  
Nuckolls.                                              (sol)

Václav Hofmann dostal od primátora velké poděkování a od zastupite-
lů standing ovation, potlesk vestoje.

Zájemci, hlaste se  
do volební komise

MOST – Zájemci o účast 
v okrskových volebních 
komisích do krajských 
voleb, které proběhnou 
20. a 21. září, se stále 
mohou hlásit, a to až do 
20. srpna.

Hlásit se je možné 
elektronicky prostřed-
nictvím speciálního for-
muláře, který najdete 
na  www.mesto-most.cz., 
nebo osobně na  Magist-
rátu města Mostu v kan-
celáři 147. Vyplněnou 
přihlášku je možné ode-
vzdat i v podatelně ma-
gistrátu. Členem okrsko-
vé volební komise se mů-
že stát každý občan České republiky, který alespoň v den složení slibu 
dosáhl věku 18 let, nenastala u něj překážka výkonu volebního práva 
a který není kandidátem pro volby do Zastupitelstva Ústeckého kraje.  
Předseda komise má nárok na zvláštní odměnu  2 200 Kč, místopřed-
seda 2 100 Kč a členové 1 800 Kč. První zasedání a školení členů okr-
skových volebních komisí se  uskuteční ve středu 28. srpna ve 4. pat-
ře mosteckého magistrátu.                                                                               (nov)

 Většina nepracujícího obyvatelstva ve vyloučených lokalitách se v létě 
více raduje. Dlužno dodat, že  po hašení letní žízně zpravidla hodně hla-
sitě. Jelikož tím ruší slušné obyvatele, budou zde o prázdninách na ve-
řejný pořádek více dohlížet mostečtí strážníci.

tiskovou mluvčí Magistrátu  
města Mostu Kláru Vydrovou

Po sociálních sí-
tích se šíří leták s in-
formací, že v areálu 
mosteckého Bene-
diktu se 13. červen-
ce uskuteční První 
romský festival. Jak 
je město připraveno 
zajistit bezpečnost 
a pořádek na tako-
véto akci?

Po zkušenostech 
s romskými akcemi 
v Kulturním domě  
Medůza, kde opako-
vaně dochází k ru-
šení nočního klidu 
a ničení veřejného 
majetku, se město 
Most rozhodlo tuto 
akci nepovolit. Sta-
novisko města, ja-
kožto vlastníka po-
zemku, bylo již organizátorovi 1. Romského festivalu oficiálně sdě-
leno. Nicméně, šíření zmíněného letáku, který byl zveřejněn na so-
ciálních sítích dříve, než byla žádost příslušným odborem řešena 
a zamítnuta, nelze zabránit. 

Lidé v Mostě jsou přes léto vystaveni větší aktivitě nepřizpůsobi-
vých obyvatel a vedení města  spolu s městkou policí přijalo opatře-
ní k zajištění  klidu, veřejného pořádku a rovněž i bezpečnosti. Posí-
lily se  hlídky městské policie a asistentů kriminality nejen v problé-
mových lokalitách. Vzhledem k tomu, že právě letní měsíce jsou pro 
naše město zátěžové, konání romského festivalu by nebylo vhodné.

				                         (nov)

Václav Hofmann  
a Václav Hofmann.
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Wohnout v Johann W
TŘEBÍVLICE - Do zámeckého 
Vinařství Johann W v Třebí-
vlicích přijede 28. června ka-
pela Wohnout. 

Koncert   se uskuteční ve 
venkovním areálu vinařství. 
Otevřeno je od 18 hodin. 
Vstupenky jsou k zakoupení 
na xticket.cz.

Wohnout je česká hudeb-
ní skupina. Tvoří ji bratrská 
dvojice Jana a Matěje Homo-
lových (oba kytara a zpěv), kteří jsou také autory repertoáru sku-
piny, baskytarista Jiří Zemánek a bubeník Zdeněk (Fenek) Steiner. 
Nejúspěšnější skladbou této skupiny je Svaz českých bohémů  pu-
blikovaná na YouTube. V roce 2020 dosáhla tato píseň 50 milionů 
zhlédnutí, což z ní dělá nejspedovanější český videoklip na této plat-
formě. Mezi další velice úspěšné české songy patří Nafrněná od Bar-
bory Polákové – 44 mil. zhlédnutí nebo Schody z nebe  z produkce 
zpěvačky Terezy Kerndlové – 36 mil. zhlédnutí.                               (nov)

Proč se musí vystěhovat
nájemníci z pasáže U Lva?

MOST – Živá debata se rozproudila na téma ukončení nájmů ze stra-
ny města pro některé podnikatele v nebytových prostorách pasáže 
U Lva. 

„Byl jsem dotázán obča-
ny, konkrétně z pobočky staveb-
ní spořitelny ČSOB, kteří síd-
lí v pasáži U Lva a mají tu více 
něž 14 let  kancelář.  Zajímalo je, 
proč zrovna oni dostali výpověď 
z  nájmu?“ dotazoval se zastu-
pitel Jiří Nedvěd (SMM). „Vy-
pověděli jsme smlouvy v  horní 
i spodní části pasáže. Shodli jsme 
se, že tato služba může  fungovat 
v  jakýchkoliv prostorách i jinde. 
Nájemce už má náhradní pro-
story. Je to náš prostor a může-
me s ním nakládat, jak uznáme 
za vhodné. Tyto prostory budou 
do budoucna sloužit pro potřeby 
magistrátu, protože úřad a jeho 
kapacita je pro přibývající úřed-
níky nedostatečná,“ reagoval 
primátor Marek Hrvol.  

Zastupitelé se ptali i na důvo-
dy ukončení nájmu pro kavár-

nu The Most Café. Kolem ukon-
čení nájmu kavárny se živě dis-
kutuje i ve veřejném prostoru 
a na sociálních sítích. „Rozu-
mím pravomoci města rozhod-
nout si o svém nájmu. Je ale roz-
díl ukončit někomu znenadá-
ní nájem, kdy provozuje byznys 
s pojištěním, a někomu, kdo pro-
vozuje veřejný prostor, který si 
nepřestěhuje ze dne na den. Po-
dobných kaváren, kde se lidé mo-
hou scházet v centru města, není 
mnoho,“ poznamenal zastupitel 
Roman Houska. „Zaznamenali 
jsme i reakce, že je to msta. Od 
toho se ale distancujeme. V mi-
nulosti jsme několikrát vyšli ná-
jemcům vstříc, ať se už jedna-
lo o prominutí nájmů v době co-
vidu, tak i s  přepisem nájemní 
smlouvy na nového nájemce ka-
várny, kdy nemusela být kavár-

na uzavřena a mohla fungovat 
bez přerušení provozu. Nájem-
ník ví, co podepisuje za nájemní 
smlouvu a v  každém podnikání 
se musí počítat s nějakou mírou 
rizika. V levé části pasáže U Lva, 
která není města, je rovněž vol-
ný nebytový prostor. Kdyby ná-
jemce chtěl hledat řešení, dalo by 
se najít. Chápu, že město je pří-
jemný partner z  hlediska výše 
nájmu. Kdyby se objevila pros-
ba, že dotyčný potřebuje o mě-

síc například prodloužit výpo-
věď, vyšli bychom vstříc. Bohužel 
se z celé věci stala kauza,“ oko-
mentoval primátor a odpověděl 
i na dotaz využití prostor sou-
časné kavárny. „Tím, že se zahá-
jila rekonstrukce Repre, se rozší-
řil i úřednický aparát o dva pro-
jektové manažery pro oblast in-
vestic a dotací. Byl požadavek, 
aby měli prostory poblíž stavby, 
požadavku  jsme vyšli vstříc,“ ře-
kl primátor.                           (sol) 

Pochvala za nové 
zázemí softbalu  
a Den seniorů  

Za přípravu nového zázemí 
pro softbal poděkoval za soft-
balovou komunitu zastupitel 
Roman Houska (nezařazený). 
„Před několika týdny došlo k pře-
vzetí pozemku v softbalovém are-
álu. Po mnohaletém snažení bu-
de v  areálu vystavena klubovna 
a celé nové zázemí. Chtěl bych 
velmi poděkovat zastupitelům, 
radním a zejména primátorovi, 
který se osobně zasadil o to, aby 
tato stavba vznikla a věc se zdár-

ně dotáhla. Věřím, že v  příštím 
roce bude zrealizována,“ chválil 
zastupitel.  

Pochvalu sklidil i Den senio-
rů, který se každoročně koná na 
hipodromu. „Měli jsme možnost 
se účastnit slavnosti seniorů, kte-
rou pořádá Městská správa so-
ciálních služeb Most. Jsem ráda, 
že se tu setkáváme nejen se za-
městnanci, ale především i s kli-
enty MSSS. Ti se vždy rádi při-
jdou podívat i na koně, kteří jsou 
tu ustájení. Jednoho koníka jsme 
vzali z  paddocku do stacioná-
ře a klienti byli nadšeni. Děku-
jeme také paní Heleně Houškové 

a Lence Dunovské, které přivezly 
pro koně i něco dobrého,“ podě-
kovala za Jezdeckou společnost 
Hipodromu Most zastupitelka 
Hana Aulická Jírovcová.   

Nulová tolerance 
hazardu  
v Mostě?

Myšlenku nulové tolerance 
hazardu, se kterou již před pár 
lety přišel zastupitelský klub 
ANO, znovu „oprášil“ zastupi-
tel Roman Houska. „V minulém 
volebním období jsme revokovali 

vyhlášku o hazardu. Na základě 
politické shody se hazard a her-
ny, které jsme měli a ještě máme, 
koncentrovaly do určitých částí 
města. Uběhlo 6 let a já se ptám, 
zda přináší hazard nějaké vý-
znamné benefity. Došlo k  úpra-
vě legislativy, kdy si poměrně vel-
kou část bere stát a peněz je ještě 
méně, než bylo. Shodneme se asi 
všichni, že hazard není pozitivní 
věc, zvlášť v našem sociálně slo-
žitém městě. Má smysl, abychom 
hazard dál ve městě podporova-
li a umožňovali?“ vznesl zastupi-
tel podnět. 

(sol) 

Litvínov a Most propojí nová cyklostezka
MOSTECKO – Cyklisté, kteří jezdí mezi městy Most a Litvínov, bu-
dou mít důvod k radosti. Chystá se nová cyklostezka, která propojí 
nejen tato města. Rozšíří se také o napojení na Louku u Litvínova 
a Mariánské Radčice.  

Mostečtí zastupitelé schváli-
li Dohodu o spolupráci na tvor-
bě studie a projektové doku-
mentace na cyklistickém propo-
jení Most – Litvínov. „Cílem je 
mít kvalitní cyklistické propoje-
ní. Mělo by sloužit k bezpečnému 
přesunu cyklistů do zaměstnání, 

škol i turistických lokalit, ale také 
k obsloužení zóny CHEMPARKU 
a Podkrušnohorského technického 
muzea. Mělo by dojít i k napojení 
obcí Louka u Litvínova a Marián-
ské Radčice na tuto trasu,“ infor-
moval náměstek primátora měs-
ta Mostu Václav Zahradníček.   

Dohodu o spolupráci me-
zi městy Most a Litvínov a také 
souhlas s podáním žádosti o do-
taci na zajištění spolufinancová-
ní nákladů na zpracování studie 
proveditelnosti nového propoje-
ní měst Mostu a Litvínova schvá-
lili tento týden také litvínovští 
zastupitelé. „Dohoda o spoluprá-
ci  připravuje a zahrnuje zpraco-
vání, tvorbu a spolufinancování 
společného záměru na zpracování 
studie a projektové dokumentace 

cyklistického propojení. Krajský 
úřad Ústeckého kraje připravuje 
vlastní cyklogenerel využitelný ja-
ko základ pro naši studii provedi-
telnosti. Odhadované náklady na 
studii a projektovou dokumentaci 
jsou na jeden milion korun včetně 
DPH. Financování bude zajiště-
no z dotace, která by měla pokrýt 
75 procent nákladů, zbytek si roz-
dělí města rovným dílem,“ přiblí-
žil litvínovský místostarosta Ka-
rel Rosenbaum.                          (sol) 

Podpořit budoucí lé-
kaře a sestry, kteří se zavážou 
pracovat ve vybraných nemocni-
cích v regionu, tedy i v nemocni-
cích Krajské zdravotní, se rozho-
dl také Ústecký kraj.  „Doposud to 
fungovalo tak, že student, který si 

zažádal například až v pátém roč-
níku, obdržel stipendium jen za 
pátý a šestý ročník. Nyní, pokud 
se medik zaváže, že bude pracovat 
u nás v  kraji po ukončení studia 
a zažádá si o stipendium v pátém 
nebo i šestém ročníku, započítáme 

mu i ty roky předchozí, pokud o to 
bude stát. Podobně to platí pro se-
stry a další obory“ říká radní pro 
oblast zdravotnictví Radim Laibl.

Podle předsedy představenstva 
Krajské zdravotní Ondřeje Štěr-
by lze sčítat stipendium od Na-

dačního fondu Krajské zdravotní 
studentům, kteří současně získa-
li stipendium od Ústeckého kra-
je. „Tím  pro ně vzniká velmi zají-
mavá finanční pomoc pro období 
jejich náročného studia. Věřím, že 
tato forma podpory s jistotou bu-

doucího uplatnění ve vybrané ne-
mocnici stabilního zaměstnava-
tele, jakým Krajská zdravotní ne-
pochybně je, bude pro studenty 
opravdu zajímavá,“ dodává.

V Ústeckém kraji chybí stovky 
lékařů a sester. Největší poptáv-

ka je po radiolozích, chirurzích 
a pediatrech. Krajská zdravot-
ní se v minulosti snažila zdravot-
níky získat dalšími benefity ja-
ko například náborový příspěvek 
milion korun nebo levné starto-
vací byty.                                 (nov)

Stipendijní program 
pro podporu studentů 

vysokoškolského  
prezenčního studia  

v oboru lékař, 
farmaceut 

�� Lékař – stipendium 150 tis. 
Kč pro studenty 6. ročníku vy-
sokoškolského prezenčního stu-
dia + závazek uzavřít pracovní 
smlouvu s Krajskou zdravotní 
na dobu minimálně 3 let, v jed-
nom z následujících oborů zdra-

votnického zařízení: Masaryko-
va nemocnice v Ústí nad Labem 
– plicní, anesteziologicko-resus-
citační, gynekologicko-porod-
nické, Nemocnice Děčín – in-
terní, neurologické, rehabilita-
ční, radiodiagnostické, urgent-
ní příjem, Nemocnice Teplice 
– chirurgické, dětské a dorosto-
vé (pediatrie), urologické, Ne-
mocnice Litoměřice – aneste-
ziologicko-resuscitační, interní, 
chirurgické, dětské a dorostové 
(pediatrie), Nemocnice Most – 
chirurgické, ortopedické, oční, 

interní, psychiatrické, Nemoc-
nice Chomutov – neurologic-
ké, kožní, chirurgické, interní, 
radiodiagnostické, Nemocnice 
Rumburk – anesteziologicko-re-
suscitační, interní, rehabilitační.

�� Lékař – stipendium 100 tis. 
Kč pro  studenty 4. a vyššího ro-
čníku vysokoškolského prezen-
čního studia všeobecné lékařst-
ví a zubní lékařství.

�� Farmaceut – stipendium 100 
tis. Kč pro studenty 4. a vyššího 
ročníku vysokoškolského pre-
zenčního studia.

Stipendijní program 
pro podporu studentů 

prezenčního studia 
nelékařských 

zdravotnických oborů 
��Všeobecná sestra, radiologický 

asistent, zdravotnický záchranář 
– stipendium 50 tis. Kč pro stu-
denty 1. ročníku vysokoškolského 
prezenčního studia nebo vyššího 
odborného prezenčního studia. 

��Všeobecná sestra, dětská se-
stra, porodní asistentka – sti-
pendium 100 tis. Kč pro studenty 

2. a vyššího ročníku vysokoškol-
ského prezenčního studia nebo 
vyššího odborného prezenčního 
studia.

�� Zdravotnický záchranář, 
zdravotní laborant a radio-
logický asistent – stipendium 
100  tis. Kč pro studenty 2. a vy-
ššího ročníku vysokoškolského 
prezenčního studia nebo vyššího 
odborného prezenčního studia.

�� Psycholog, logoped – sti-
pendium 100 tis. Kč - pro stu-
denty 4. a vyššího ročníku vyso-
koškolského prezenčního stu-

dia nebo student 1. a vyššího 
magisterského navazujícího stu-
dia s  předpokladem následného 
získání specializované způsobi-
losti ve zdravotnictvi. 

�� Zdravotnický asistent - prak-
tická sestra – stipendium 50 tis. 
Kč pro studenty 3. a vyššího ro-
čníku středoškolského prezenč-
ního studia. 
Podmínkou poskytnutí stipen-
dia je současně závazek studenta 
uzavřít pracovní smlouvu s Kraj-
skou zdravotní na dobu mini-
málně 3 let. 

Krajská zdravotní nabízí rekordní stipendia 

Prostě Wohnouti.

Kavárna The Most Café



Spolupráce s Výborem 
pro mapování

Roman Houska (nezařazení) 
poděkoval předsedkyni Výbo-
ru pro mapování a eliminaci ne-
gativních sociálních jevů za po-
zvání na jednání Výboru. „Dis-
kutovali jsme i dotační program 
na správce pro předsedy druž-
stev a SVJ, který připravil Vý-
bor ve spolupráci s městskou po-
licií. Uvidíme, jaký bude zájem 
a zda projekt povede ke zlepše-
ní v lokalitách,“ uvedl zastupitel 
a dotazoval se, zda dojde k posí-
lení Výboru o další pracovníky. 
„Město získalo dotace na sociál-
ní pracovníky, kteří ale nebudou 
jen pro tyto aktivity výboru. Je to 
škoda. Dotační program na soci-
ální pracovníky je bohužel nasta-
ven dost nešťastně. Město je ale 
připraveno pro případnou spo-
lupráci,“ sdělil primátor Marek 
Hrvol.     

Interiéry v Repre: 
poslední výkřik módy

Radní schválili přímé zadá-
ní zakázky na zpracování no-
vého návrhu řešení interiérů 

v Repre, a to arch. ateliéru KYZ-
LINK ARCHITECTS za bezmá-
la 2 mil.  Kč. Zastupitele zajíma-
lo, proč se dělá návrh na interié-
ry opakovaně. „Nedělal návrh in-
teriérů již předchozí projektant, 
společnost ARTECH, která pro-
jektovala celé Repre? Proč se te-
dy nyní vybral další zpracova-
tel na interiéry?“ zajímalo zastu-
pitele Romana Housku. „Shodli 
jsme se, že pokud nastane dlou-
hodobější pauza, budeme projekt 
na interiéry aktualizovat. Interiér 
byl poplatný době, po čtyřech le-
tech jsou už jiné trendy. Oslovi-
li jsme čtyři architektonické spo-
lečnosti a vybrali  studio, které má 
bohaté portfolio. Společnost KYZ-
LINK ARCHITECTS měla emi-
nentní zájem o tuto zakázku. Je-
jich preference jsou velmi dobré,“ 
vysvětlil primátor.  

Složení funkce
Zastupitel Martin Domín 

se vzdal postu předsedy klubu 
Sdružení Mostečané Mostu. Vy-
střídá ho zastupitelka Hana Au-
lická Jírovcová. Zastupitel podě-
koval klubu za  spolupráci bě-
hem svého šestiletého působení. 

„Postihla nás velmi smutná udá-
lost (zesnutí tajemníka a zakla-
datele klubu SMM Františka Ry-
by, pozn. red.), po níž se již nedo-
kážu smířit se směřováním klu-
bu. Dnešní den je posledním, kdy 
jsem členem klubu. Od zítřka se 
stávám nezávislým zastupitelem,“ 
oznámil Martin Domín. 

Hospodaření  
Baníku  

s vykřičníkem

Zastupitelé se ptali, proč vyjá-
dřilo vedení města znepokojení 
nad hospodářskými výsledky za 
rok 2023 v FK Baník Most-Souš. 
„Baník Souš - mládež s. r.o. nám 
předložil účetní závěrku se ztráto-
vým hospodařením v řádu zhru-
ba půl milionu korun. Tento typ 
hospodaření se nám nelíbí a dou-
fáme, že dojde ke konsolidaci spo-
lečnosti. Minimálně tak, aby by-
li ve vyrovnaném rozpočtu nebo 
s  lehkým přebytkem. Jestliže by 
společnost měla být dlouhodobě 
ve ztrátě, nebyla by to dobrá vi-
zitka města. Proto jsme chtěli, aby 
zazněla výtka s tím, aby se to už 
neopakovalo,“ vysvětlil primátor.  

Daň z nemovitosti: 
V Mostě už všichni 

stejně
Zastupitelé schválili novou vy-

hlášku, která zachovává součas-
ný koeficient 2 u daně z nemovi-
tých věcí.  Mostečané příští rok 
dostanou do schránky stejné slo-
ženky jako letos v  květnu. „Vý-
jimkou budou pouze oblasti Vtel-
na, Rudolic, Čepiroh a Souše, kde 
byl  koeficient snížený z dob dáv-
no minulých kvůli horší občanské 
vybavenosti, dostupnosti MHD 
a podobně. Dnes je to spíš opač-
ně. Lidé bydlí více na okrajích. 
Neměli by proto mít nižší daň 
než lidé v  centru města a v  by-
tech,“ konstatoval primátor. Měs-
to podle nového zákona již ne-
může uplatňovat snížené koefici-
enty v těchto částech. Rekreační 
oblasti, které měly dosud koefi-
cient 1,5, legislativa ruší a mě-
ní ho na 3. „I tyto oblasti budou 
mít v Mostě stejnou daň. Chceme, 
aby všichni měli stejné podmínky. 
Shodli jsme se na tom i s předse-
dy klubů,“ dodal primátor. Měs-
to prý řešilo i snížení koeficien-
tu, ale znamenalo by to ztrátu až   
200 mil. Kč.                                             (sol)

C	 o se řešilo na zastupitelstvu
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Internátní školka se definitivně zruší 
MOST – Zastupitelé řešili zrušení internátní mateřinky v ulici F. Kmo-
cha. Důvodem je malý zájem a vysoké náklady na provoz. 

Internátní školku využívají 
rodiče k tomu, aby zde necha-
li děti přespat, nebo mohli vy-
užít rozšířený provoz do večer-
ních hodin, když se vracejí poz-
dě z  práce. „Obrátili se na mě 
rodiče dětí kvůli internátní škol-
ce a jejímu rušení. Chápu, že je 
to možná nerentabilní, ale měs-
to je tu od toho, aby tyto služby 
podporovalo. Způsob ukončení 
provozu byl nešťastný. Mamin-
ky se to dozvěděly z médií, s nimi 
to nikdo nekomunikoval,“ uvedl 
zastupitel Jiří Nedvěd (SMM). 
Upozornil, že rodiče, zejmé-

na matky samoživitelky, kte-
ří si tuto službu vybrali, jsou na 
ní mnohdy závislí. „Nemůže-
me jim nabídnout službu a pak 
jim ji zase vzít,“ namítal. Vede-
ní města ale oponovalo, že škol-
ka je vysoce ztrátová, využívají ji 
jen jednotky dětí a město dosta-
lo i výtku ze strany České školní 
inspekce. „Od roku 2021 do ro-
ku 2022 tuto službu využilo jed-
no dítě, které navíc ve školce pře-
spalo jen jednou během školního 
roku. I přes masivní kampaň se  
nepodařilo najít dostatek rodičů 
a dětí, kteří by mohli službu vy-

užívat. V  dalších letech se našly 
pouze tři další děti, nyní jich je 
pět nebo šest. Internátní školka je 
dlouhodobě nevyužívaná, a pro-
to vysoce ztrátová,“ upozornila 
náměstkyně primátora Markéta 
Stará (ProMOST). 

Během dvou let fungová-
ní školky vynaložilo měs-
to přes 6 mil. Kč na mzdy a té-
měř 1 mil. Kč za energie. „Vyu-
žívány byly čtyři učitelky a jedna 
kuchařka. Musí se navíc jednat 
o pedagogy, tuto funkci nemo-
hou zastávat  tety na hlídání. 
Na internátní školku pak doplá-
cejí ostatní mateřinky, kde tito 
pedagogičtí pracovníci chybějí,“ 
uvedla náměstkyně. 

Zastupitel přesto navrhl, zda 
by bylo možné školku zachovat 
ještě po nějakou dobu, aby mě-
li rodiče čas si vše zařídit. „Ne-
chceme nechat rodiče na holič-
kách, komunikujeme to v  rám-
ci dětských skupin. Tady uvolní-
me místa a nabídneme rodičům, 
že bude možné využít rozšířené-
ho provozu se snídaní a večeří,“ 
ujistila náměstkyně.„Jsme jed-
no z mála měst, které tuto služ-
bu poskytuje. Počet dětí a zájem-
ců přitom klesá. Alternativou 
jsou ale dětské skupiny, kde jsou 
vhodné podmínky jak na perso-
nál, tak i další záležitosti,“ upo-
zornila zastupitelka Hana Aulic-
ká Jírovcová (SMM).            (sol) 

Nové vydání TEMY
MOST – Okresní hospo-

dářská komora Most vyda-
la letošní druhé číslo časo-
pisu TEMA zaměřené na 
téma  Mosty k matematice 
– mosty k  prosperitě.  Elek-
tronickou verzi časopisu na-
leznete na internetových 
stránkách  www.ohk-most.
cz/e-tema.                       (nov)
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Otázka energií a surovin je i pro obranný průmysl klíčová…
Rozhovor s předsedou Sekce obranného průmyslu  
HK ČR Lubomírem Kovaříkem
Str. 6–9

Pokles studentů,  
kteří mají zájem o technické obory…
Rozhovor s předsedou TAČR  
Petrem Konvalinkou nejen o matematice
Str. 10–12

O znameních zvěrokruhu 
s Václavem Větvičkou
O známých věcech opět trochu jinak
Str. 38–39

Ing. Lubomír Kovařík, MBA prof. Ing. Petr Konvalinka, CSc., FEng.

Černé anděly bude  
trénovat João Florêncio

MOST - Ženský A tým DHK Baník Most v příští sezoně už nepovede 
trenér Vladimír Šuma. Před zahájením červencové přípravy zveřej-
nil klub jméno nového trenéra, a to João Florêncio.

João Florêncio vedl od roku 2021 portugalskou Benfiku Lisabon, 
se kterou v EHF Cupu dosáhl až do semifinálových bojů. Za dobu 
jeho působení v Benfice získal hned několik úspěchů. V dřívější his-
torii trénoval i ženský národní tým Nepálu či byl asistentem trenéra 
u mužů Benfiky Lisabon.

Uplynulou sezonu klub hodnotí jako úspěšnou, protože se poda-
řilo získat desátý český mistrovský titul a vybojovat Český pohár. 
I za těmito úspěchy stojí trenérská práce Vladimíra Šumy, přesto se 
s ním vedení klubu rozhodlo ukončit spolupráci, především z důvo-
du rozdílného pohledu na další směřování A týmu žen.  „S Vláďou 
se rozcházíme v přátelském duchu, chtěli bychom mu velmi poděko-
vat za odvedenou práci a zisk dvou trofejí. Přejeme mu v občanském 
i profesním životě mnoho dalších úspěchů,“ uvedla předsedkyně klu-
bu Pavla Chotěborská.                                                                     (nov)

Superbiky: Kdo pojede v Mostě
šampionát na divokou kartu?

MOST - Předposlední červenco-
vý víkend  se od 19. do 21.  čer-
vence  na mosteckém auto-
dromu uskuteční šestý podnik 
letošního mistrovství světa FIM 
Superbike World Championship. 
Ve hře bylo několik divokých ka-
ret. Přidělena byla nakonec jen 
jedna. Ve třídě WorldSSP bude 
startovat Filip Feigl, který již 
druhým rokem úspěšně hostuje 
v  německém šampionátu IDM. 
Mladý český jezdec se tak popr-
vé představí v ostré konkurenci 
světové špičky šestistovek.

Komise závodů silničních 
motocyklů navrhla přiděle-
ní divoké karty Filipu Feiglo-
vi.  „Filipa pochopitelně sleduje-
me, letos jede stejně jako Oliver 
v  prestižním německém šampi-
onátu Internati-
onale Deutsche 
Motorradmeis-
terschaft. Ale na 
rozdíl od něho 
ve třídě šestisto-
vek. Ve WorldSSP 
je letos obrovská 
konkurence, co 
jméno, to špičko-
vý jezdec. Takže 
to Filip rozhod-
ně nebude mít 
jednoduché, na 

druhou stranu mu start v  Mos-
tě nabízí jedinečnou možnost 
porovnání se světovou špičkou 

a získání cenných 
zkušeností,“  uve-
dl předseda Ko-
mise závodů sil-
ničních motocy-
klů Matěj Smrž.

„Světový šam-
pionát superbiků 
v Mostě je jedním 
z  vrcholů moto-
cyklového spor-
tu v České repub-
lice a určitě opět 
přiláká obrovské 

množství diváků od nás i ze za-
hraničí. Těší mě, že budeme mít 
na gridu nejen český tým Jaku-
ba Smrže, ale také čtyři domá-
cí závodníky. Ve třídě SSP300 se 
můžeme těšit na Petra Svobo-
du, který už několikrát dokázal, 
že patří do nejužší světové špič-
ky. Ostruhy ve světovém šampi-
onátu letos sbírá také Filip No-
votný. Filip Feigl dostal divokou 
kartu, a tak máme i v šestistov-
kách dva zástupce. Kromě Fili-
pa také pravidelně startujícího 
Ondru Vostatka. Takže čeští fa-
noušci mají komu fandit a je to 
pro ně další důvod, proč koncem 

července do Mostu zavítat,“ do-
plnil prezident Autoklubu ČR 
Jan Šťovíček

„Je pro mě velkou ctí starto-
vat v mistrovství světa před do-
mácím publikem. Pro kluka, 
který začal jezdit před necelý-
mi šesti lety to je opravdu velká 
věc a splnění jednoho z mých zá-
vodních snů. Nemám žádná vel-
ká očekávání, protože moc dob-
ře vím, jak rychle se ve světo-
vých šestistovkách jezdí. Roz-
hodně ale nechci být poslední,“ 
komentoval svou divokou kar-
tu Filip Feigl, startující na mo-
tocyklu Triumph.              (nov)Filip Feigl

Mladý český jezdec se poprvé představí v ostré 
konkurenci světové špičky šestistovek s divokou kartou.
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Z	  Rady města Litvínova

Justin Lavash v bazénu
LITVÍNOV – V litvínovském 
klubu Ponorka, v bazénu, 
vystoupí 11. července od 
20 hodin Justin Lavash. 

 Původem Angličan, kte-
rý nedávno získal české ob-
čanství, žije v Česku střídavě 
od devadesátých let. Setrvale 
se pohybuje mezi mainstrea-
mem a undergroundem. Od 
roku 2019 žije v Teplicích, které mu svou drsnou náturou a velikos-
tí připomínají města severní Anglie.                                            (nov)

Lesníci opravili památný gloriet
Vandalové na sebe nenechali dlouho čekat

LITVÍNOV – Památný Czedikův gloriet na Studničním vrchu v Litví-
nově prošel rekonstukcí. Krátce po otevření ho opět poškodili van-
dalové.

Rekonstrukci altánu proved-
la Lesní správa Litvínov, která 
návštěvníky žádá, aby byli ohle-
duplní a obnovenou památku 
neničili. „Již krátce po otevře-
ní vandalové poškodili  dřevěné 
sloupky, které jsme museli pře-
brousit a znovu natřít,“ uvedl 
lesní správce  Aleš Kilb. Oprava 
glorietu přišla podle jeho slov 
zhruba na 170 tis. Kč. Celý se 
nově natřel, opravila se střecha 
a osadily se nové lavičky po pů-
vodních, které někdo rozlámal. 
„Vzhledem k tomu, že gloriet je 
neustále terčem nenechavců, ob-
racíme se na slušné návštěvníky, 
aby v případě, kdy uvidí, jak jej 
někdo ničí, aby neprodleně volali 
Městskou policii Litvínov,“ ape-
luje Aleš Kilb.

Lesníci  rovněž připomína-
jí, že v lese je zakázáno rozdělá-
vat ohně, a to  i v okolí jakých-
koli staveb nebo uvnitř. „Bohu-
žel čerstvé ohniště hned vedle no-
vého altánu nevěstí nic dobrého. 
Věříme však, že ne všichni ná-
vštěvníci jsou stejní, a většina se 
dokáže k altánu chovat slušně,“ 
dodávají. 

Původní gloriet byl postaven 
v roce 1892. Jednalo se o poděko-
vání Aloisi Czedikovi za to, že vy-
budoval vlakové nádraží v Louce 
u Litvínova. Gloriet ale po dese-
ti letech zdevastovali vandalo-
vé a znovu byl postaven až v roce 
2014. Zasloužily se o to Lesy Čes-
ké republiky, s. p., které jeho ob-
novu za cca 160 tisíc Kč financo-
valy. Vstup je volný.                   (nov)

Původní gloriet byl 
postaven v roce 1892.

Gloriet před opravou. 
Bohužel lákal nejen slušné 
návštěvníky, ale i vandaly.

Czedikův gloriet na svahu Studničního vrchu nad Litvínovem je nově 
opravený. Je z něj  krásný výhled na celý Litvínov.

Větší publicita od 
příjemců dotace

LITVÍNOV – Radní aktua-
lizovali od 1. července Pravidla 
pro poskytování dotací z roz-
počtu města Litvínova. „Jedná 
se o aktualizaci z velké části dob-
ře fungujícího systému vynuce-
nou legislativními změnami ze-
jména z oblasti veřejné podpory. 
Aktualizací rovněž řešíme nízkou 
míru povinné publicity ze stra-
ny příjemců. Chceme zvýšit po-
vědomí obyvatel o tom, co všech-
no město ze svého rozpočtu pod-
poruje. Nově budeme vyžadovat, 
aby všechny výstupy, propagační 
a informační materiály souvise-
jící s projektem podpořeným měs-
tem obsahovaly informaci, že pro-
jekt je spolufinancován městem 
Litvínov nebo že akce je pořáda-
ná v rámci projektu spolufinanco-
vaného městem Litvínov,“ uved-
la místostarostka Květuše Hell-
michová. Při veřejné prezenta-
ci projektu příjemce bude muset 
uvést spolufinancování ze strany 
města  a v místě realizace projek-
tu umístit na veřejně dostupném 
a dobře viditelném místě tabulku 
nebo grafický materiál o velikos-
ti alespoň A4 s touto informací. 
„Snažíme se tak přiblížit pravi-
dlům publicity, která platí v sou-
vislosti s poskytováním dotací ze 
státního rozpočtu nebo od EU,“ 
dodala místostarostka.

Nová šéfka majetku 
LITVÍNOV – Litvínovští rad-

ní jmenovali od 15. července do 
funkce vedoucí Odboru naklá-
dání s majetkem Městského úřa-
du Litvínov Renátu Zárubovou. 
„Na doporučení výběrové komise 
jsme jmenovali nového vedoucí-
ho, kterým je paní Zárubová. Má 
zkušenosti z vedoucích pozic ve 
Výzkumném ústavu hnědého uh-
lí a věříme, že její jmenování do 
funkce vedoucí tohoto důležité-
ho odboru bude pro město příno-
sem,“ uvedla tajemnice Městské-
ho úřadu Litvínov Eva Hojdaro-
vá.                                             (sol)

Informace o odstávkách, včetně podrobného rozpisu dotčených odběrných míst, jsou prioritně uvedeny na webových stránkách 
www.setep.cz v sekci „ODSTÁVKY A PORUCHY“. 

Za případné nepříjemnosti a nepohodlí způsobené přípravou tepelných zařízení na nadcházející topnou sezónu se předem omlouváme. 
Děkujeme za pochopení.

ODSTÁVKY TEPLÉ VODY  
PRO MĚSTO LITVÍNOV V ROCE 2024

+420  734  289  969, +420  476  447  830
www.setep.cz www.ue.cz

TERMÍN LOKALITA/ČTVRŤ ROZSAH ODSTÁVKY

4.–6. 7. 2024
Začátek: 4. 7. od 5:00 hod.
Konec: 6. 7. v nočních 
hodinách

Celé město Litvínov  
a Janov

Celoplošná odstávka

V souvislosti s výše uvedenými odstávkami může dojít z důvodu provozních manipulací i ke krátkodobému přerušení dodávek teplé 
vody v ostatních objektech v lokalitě. Informace o odstávkách, včetně podrobného rozpisu dotčených odběrných míst, jsou prioritně 
uvedeny na webových stránkách www.setep.cz v sekci „ODSTÁVKY A PORUCHY“. 

Za případné nepříjemnosti a nepohodlí způsobené přípravou tepelných zařízení na nadcházející topnou sezónu se předem omlouváme. 
Děkujeme za pochopení.

ODSTÁVKY TEPLÉ VODY  
PRO MĚSTO MOST V ROCE 2024

www.setep.cz
+420  734  289  969, +420  476  447  830

www.ue.cz

TERMÍN LOKALITA/ČTVRŤ ROZSAH ODSTÁVKY

4.–6. 7. 2024
Začátek: 4. 7. od 5:00 hod.
Konec: 6. 7. ve 22:00 hod.

Celé město Most Celoplošná odstávka

4.–10. 7. 2024
Začátek: 4. 7. od 5:00 hod. 
Konec: 10. 7. ve 12:00 hod.

Most, Pod Nemocnicí VS 21 – bl. 200, bl. 201, bl. 202, 
bl. 203, bl. 204, bl. 205, bl. 206,
bl. 207, bl. 208, bl. 209, bl. 210,
bl. 211, bl. 212, bl. 213, bl. 214,
bl. 215, bl. 216, bl. 217, bl. 218, 
bl. 219, bl. 220, bl. 221, č. p. 1088,
č. p. 1929, č. p. 2535 (MŠ), 
č. p. 2696

3.–9. 7. 2024
Začátek: 3. 7. od 8:00 hod. 
Konec: 9. 7. v 11:00 hod.

Most, Stalingradská VS 36 – bl. 6, č. p. 47

3.–9. 7. 2024
Začátek: 3. 7. od 7:00 hod.  
Konec: 9. 7. v 10:00 hod.

Most, Zahražany VS 39 – bl. 536

5.–12. 8. 2024
Začátek: 5. 8. od 7:00 hod.  
Konec: 12. 8. v 10:00 hod.

Most, Pod Lajsníkem VS 53 – bl. 505

Projekt „Centrum 
GNO“ pokračuje

Od června 2023 do května 2025 realizuje Vzdělávací centrum 
Genesia, z. s., ve spolupráci s 8. ZŠ v Mostě projekt „Centrum 
GNO – Genderově Nestereotypní Obory na 8. ZŠ Most“ s reg. 
číslem CZ.03.01.02/00/22_020/0000881. Projekt je spolufinan-
cován Evropskou unií.
Během prvního roku projektu se podařilo pro dívky a chlapce 
zrealizovat celkem 16 exkurzí na střední školy a u zaměstnavate-
lů v regionu. Dívky se seznámily s obory, jako např. strojní me-
chanik, umělecký truhlář, a chlapci zase např. s oborem kadeřník 
nebo prodavač.
Cílem exkurzí je představit ty obory, které jsou chybně a stereo
typně vnímány jako vhodné především pro muže a jiné obory 
vhodné především pro ženy, a aby volba studijního oboru byla 
především záležitostí vědomé volby na základě vlastních zájmů, 
preferencí a dispozic.
Dále bylo v rámci projektu natočeno 6 informačních videí o vy-
braných oborech s cílem změnit náhled na tyto obory, které jsou 
často vnímány stereotypně. Videa zachycují příklady dobré praxe, 
informace o oboru a především postřehy dětí, které tyto obory 
již studují. Videa můžete zhlédnout na YouTube kanálu projektu 
www.youtube.com/@CentrumGNO.
V průběhu projektu probíhalo rovněž vzdělávání pedagogů a asi-
stentů z 8. ZŠ v Mostě zaměřené na informace o těchto oborech. 
Rovněž rodiče žáků absolvovali sérii několika infoseminářů za-
měřených na tyto obory a možnostech studia dětí na SŠ v našem 
regionu.
Projektové aktivity jsou hodnoceny v průběhu tzv. evaluace, kdy 
byla zrealizována vstupní a výstupní dotazníková šetření a návaz-
ně pak prezenční evaluační setkání v rámci tzv. fokusních skupin.
Veliké poděkovaní patří všem spolupracujícím středním školám 
a zaměstnavatelům, kteří se do projektu zapojili.
Centrum GNO je k dispozici v prostorách školy pro žadatele i pro 
veřejnost.
Více se o projektu dozvíte na webu projektu www.centrumgno.cz.
Pro další informace, prosím, kontaktujte Centrum GNO: 
Mgr. Pavel Staněk, stanek@genesia.info

Justin Lavash



ORLEN Unipetrol spustil novou výrobu 
bezprašných stabilizačních směsí 

LITVÍNOV - ORLEN Unipetrol zahájil  v  Litvínově provoz nové jed-
notky na výrobu bezprašných stabilizačních směsí. Jedná se o směs 
několika stabilizátorů dodávaných v práškové formě do jednotné 
bezprašné formy pelet. Díky ní se vylepší výrobní proces a zvýší se 
kvalita konečného produktu. Investice do nové jednotky předsta-
vuje  225 mil. Kč.  

Výrobní jednotka bezpraš-
ných stabilizačních směsí dispo-
nuje dvěma výrobními linkami 
s celkovou kapacitou 3 000 tun 
ročně, což znamená sedminá-
sobné zvýšení výrobní kapaci-
ty bezprašných směsí. „Moder-
nizace naší výroby a přechod na 
vlastní výrobu bezprašných smě-
sí nejenže přináší významné sní-
žení našich výrobních nákladů, 
ale také nám umožňuje rychle-
ji a efektivněji reagovat na potře-
by trhu a požadavky našich zá-
kazníků. Jde o důležitý milník 
v naší strategii udržitelného roz-
voje a inovace,“ vysvětlil člen 
představenstva skupiny ORLEN 
Unipetrol Tomáš Herink  a do-
dal: „Díky nové výrobě navíc dis-
ponujeme unikátním know-how 
a technologií, která nám umož-
ňuje vyrábět vysoce kvalitní pro-
dukty s přesnějším dávkováním 
a bez zbytečného odpadu. Interní 

výroba bezprašných směsí nám 
navíc přináší nezávislost na ex-
terních dodavatelích, což zvyšuje 
naši odolnost vůči tržním výky-
vům a současně přináší možnost 
oslovit nové zákazníky, kterým 
můžeme nabídnout přebytky to-
hoto produktu z vlastní produk-
ce.“

Projekt výroby bezprašných 
stabilizačních směsí vznikl ve 
spolupráci s výzkumným a vý-
vojovým centrem ORLEN Po-
lymer Institute Brno. Díky té-
to investici může Orlen Uni-
petrol rychle reagovat na tržní 
výzvy a  nabízet produkty, kte-
ré přesně vyhovují specifika-
cím a požadavkům svých zá-
kazníků. Nová jednotka na vý-
robu bezprašných stabilizačních 
směsí představuje také význam-
ný krok směrem k dekarboni-
zaci činnosti skupiny ORLEN  
Unipetrol.                            (nov)
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Studenti Gymnázia T. G. Masaryka bodovali
V závodu hybridních modelů si vyjezdili účast v USA

LITVÍNOV – Studenti litvínovského Gymnázia T. G. Masaryka zabo-
dovali v národním kole soutěže Horizon Hydrogen Grand Prix v Os-
travě. Jedná se o soutěž dálkově ovládaných RC modelů závodních 
automobilů v měřítku 1:10 s  vestavěným vodíkovým článkem po-
staveným ve středních školách z celé ČR.  

Studentský tým 
litvínovského gym-
názia HC VERVA 
RACING TEAM 
44 změřil v Ostra-
vě síly s deseti dal-
šími týmy a umístil 
se na druhé příčce. 
Získal tak právo reprezentovat 
Českou republiku na světovém 
finále, které se uskuteční v září 
letošního roku v kalifornském 
Anaheimu. 

Ještě předtím litvínovský 
tým organizuje závod Hydro-
gen Trophy, závěrečný díl seriá-
lu Hydrogen RC Challenge Cup. 
Akce se koná v sobotu 29. červ-
na od  9 hod. ve Sportovní ha-
le Střední odborní školy Tech-
nické v Mostě – Velebudicích. 
„V soutěži Horizon Hydrogen 
Grand Prix jsme se letos přihlá-
sili do zbrusu nové kategorie na-
zvané Hybrid, která předepisuje 

silně omezený energetický limit 
v bateriích. Se stejným autem 
jako loni se nám opět podařilo 
dostat se na bednu - dojeli jsme 
druzí, a díky tomu jsme se i letos 
kvalifikovali na mistrovství svě-
ta, které se uskuteční v  Anahei-
mu v USA. Konkurence bude vel-
mi silná,“ říká učitel a vedoucí 
litvínovského týmu Martin La-
xa a přidává pozvánku: „Neú-
častníme se jen soutěže Horizon 
Hydrogen Grand Prix – již potře-
tí organizujeme závod Hydrogen 
Trophy, kterým uzavřeme další 
ročník seriálu i celou závodní se-
zónu.“                                    (nov)

Na zámku ožijí světelné loutky
LITVÍNOV – Jan Kindl, Roman Hudziec a Marek Filip. Tři jména, kte-
rá spojují připravovanou výstavu Kabinet divočina – svět skrytý za 
očima.

Výstava, která se otevře 
4.  července slavnostní vernisá-
ží v zámku Valdštejnů, předsta-
ví návštěvníkům světelné objek-
ty Jana Kindla, obrazy Romana 
Hudziece a masky Marka Filipa. 

Těšit se můžete na noční pro-
hlídku s představením světel-
ných loutek Sen v Sargasovém 
moři. Uskuteční se 23. srpna od 
21 hodin, vstupné na tuto akci je 
90 Kč. Výstavu můžete vidět  od 

5. do 1. září, od úterý do 
neděle v 9, v 10.30, ve 13 
a v 15.30 hodin. Vstupné 
pro dospělé je 60 Kč, pro 
důchodce 40 Kč, pro děti 
a studenty 30 Kč. Rodin-
né vstupné 100 Kč a školní 
skupiny 15. Kč. Prohlídky 
je možné rezervovat na tel: 
603 151 600.             (nov)

Nová výrobna bezprašných směsí.

Do bijáku na Koldům
LITVÍNOV – Letní kino Koldům nabídne další filmy pod širým ne-
bem.

V pátek 28. června se můžete přijít podívat na českou komedii 
Trollové 3, v sobotu 29. června česko-slovenskou komedii Jede-
me na teambuilding, 5. července na české drama Tancuj Matyldo, 
6. července na animovaný americký rodinný film Kung fu panda 
4. a 12. července na českou komedii Prázdniny s broučkem.  V červ-
nu a v červenci se hraje od 21.30 hodin - vždy po setmění. Na místě 
je možnost občerstvení a za poplatek zapůjčení lehátka. Vstupenky 
se prodávají pouze na pokladně koupaliště. jednotné vstupné na ka-
ždé představení je 100 Kč. Více informací najdete na www.citadela-
-litvinov.cz.                                                                                        (nov)

Knihovnická minikavárna
​LITVÍNOV - Před Městskou knihovnou Litvínov  najdete stánek 

s kávou, čajem a osvěžující ochucenou vodou. Pohodlně se usaďte, 
odpočiňte si a načerpejte energii pod slunečními paprsky. Pro dě-
ti je  připraven zábavný program, a to 4. července od 14 do 18 ho-
din a 1. srpna od 14 do 18 hodin.                                                      (nov)

Přijďte za Hrabalem
LITVÍNOV – Litvínovská 
knihovna připravila výstavu 
Global Hrabal  aneb Hrabal 
světový. Čtrnáct uměleckých  
panelů bude k vidění ve spo-
lečenské místnosti knihovny.

Návštěvníci si od 1. čer-
vence do 23. srpna mohou 
prohlédnout obálky knih 
Bohumila Hrabala a dozvě-
dět se o jeho působení v za-
hraničí. Výstava prezentuje 
výběr z Hrabalových překla-
dů, které systematicky shro-
mažďuje Literární kabinet 
Bohumila Hrabala při Městské knihovně Nymburk. Smyslem vý-
stavy je připomenout mezinárodní přesah  spisovatelova díla. (nov)

Bohumil Hrabal 1988, 
foto Hana Hamplová

Svatomichaelky letos trochu jinak 
LITVÍNOV – Veřejnost už může znát program Svatomichaelských 
slavností. Proběhnou ve dnech 28. a 29. září. 

Na náměstí Míru bude ce-
lodenní program pro všechny 
generace. Některé části budou 
spojené s výstavou KRYSÁCI 
na zámku Valdštejnů. Zde  bu-

dou již tradičně k prodeji  „Vese-
lé polštářky pro dětské pacien-
ty“. Sportovní soutěže se  opro-
ti loňskému roku přesunou do 
Zámeckého parku, kde proběh-

ne JF DOUBLE SHOW s ram-
pami pro freestyle koloběžky 
a BMX,  workshopy, soutěže, 
autogramiáda a půjčování spor-
tovního vybavení. V kostele sv. 
Michaela archanděla se usku-
teční mše svatá a koncert vážné 
hudby s cimbálem v podání Ro-

mana Veverky. „Letošní slavnos-
ti budou ve srovnání s těmi mi-
nulými trochu jiné, ale věřím, že 
se všichni, kdo přijdou, pobaví 
stejně jako loni. Srdečně všechny 
zveme,“ vzkazuje starostka Ka-
mila Bláhová. 

(sol)
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O energetice se šarmem: Nový podcast skupiny  
Sev.en Česká energie představuje inspirativní  

ženy, které hýbou světem energetiky
MOST - Podcasty jsou fenoménem moderní doby, jelikož nabízejí 
posluchačům možnost ponořit se do různorodých témat odkudkoli 
a kdykoli. Staly se oblíbeným prostředkem pro vzdělávání, zábavu 
i inspiraci. 

V tomto duchu přichází i sku-
pina Sev.en s novým podcastem 
O energetice se šarmem, kte-
rý odhaluje pohled na energe-
tický průmysl skrze zkušenos-
ti žen v tomto oboru a sdílí zá-
sadní momenty jejich kariéry, 
jejich úspěchy i výzvy v oboru. 
Podcast moderuje Petra Květo-
vá Pšeničná, kterou jste moh-
li vidět na obrazovkách TV Ba-
rrandov nebo slyšet v rádiu Fre-
kvence 1. Cílem je představit 
inspirativní ženy spojené s ener-
getikou a přiblížit tuto oblast ši-
roké veřejnosti.

Prvním hostem je paní 
Larisa Dubská

V první díle se nám představí 
paní Larisa Dubská, která pro-
žila prakticky celý svůj profes-
ní život ve světě jaderné ener-

getiky. Bývalá reaktorová fyzič-
ka a dnes viceprezidentka Čes-
ké nukleární společnosti mluví 
o svých začátcích a zkušenos-
tech z jaderné elektrárny Du-
kovany. Rozebírá důležitost ja-
derné energetiky v rámci ener-
getického mixu či přetrvávající 
potřebnost uhelných elektrá-
ren. Podcast se nebojí dotknout 
i kontroverznějších témat, jako 
je elektromobilita a fotovoltaika, 
kde Larisa vyjadřuje své výhra-
dy. Dále diskutuje o potenciálu 
obnovitelných zdrojů a budou-
cích technologických trendech 
v energetice.

Která z energií (z jádra, uhlí, 
obnovitelných zdrojů) má po-
dle vás největší budoucnost? 
Anebo se to nedá říct a pros-
tě tady budou vedle sebe neu-
stále fungovat?

„No, samozřejmě bych měla 
říct, že jaderná, že ano. Skutečně 
věřím, že jaderná energetika má 
budoucnost. Bez jaderné ener-
getiky prostě není možný kvalit-
ní energetický mix. Podle mého 
názoru se podíl jaderné energe-
tiky na energetickém mixu bude 
zvyšovat, hlavně díky stavbě no-
vých jaderných zdrojů. Takže já-
dro a obnovitelné zdroje rozhod-
ně budou hrát větší roli. Dělá se 
všechno pro to, aby obnovitelné 
zdroje také zastoupily větší část 
energetického mixu. A obě tyto 

technologie budou spojeny s po-
stupným odstavováním uhelných 
elektráren. Musíme tedy něčím 
nahradit tyto kapacity, což po-
vede, doufám, k plynulému pře-
rozdělení procentuálního podílu 
v energetickém mixu.“

Podcast najdete 17. 6. 2023 
na všech streamovacích platfor-
mách, na YouTube kanále sku-
piny Sev.en a taky na webu 7.cz. 

Odkaz na YT: https://www.
youtube.com/watch?v=axX-
Pbun-yQU                            (ink)

Když se ztratí člověk v šachtě,  
pomůžou bánští záchranáři

MOST - Tma, strach ze stísněné-
ho prostoru a beznadějné volá-
ní o pomoc. To vše zažíval figu-
rant během cvičení záchranářů 
z Hlavní báňské záchranné sta-
nice v Mostě při nácviku záchra-
ny ztraceného turisty ve štole 
Lehnschafter. Speciálně vycvi-
čený pes Jack vedený psovodem 
Ondřejem Pakostou ho nejprve 
našel a záchranáři ho poté ošet-
řili a vynesli ze štoly ven.

„Tématem cvičení bylo hledá-
ní ztracené osoby a její vyproš-
tění. Figurant uvízl ve štole, kde 
musel být ošetřen a připoután na 
nosítka, na kterých ho záchraná-
ři museli ze štoly vynést. Taková 
cvičení simulují reálné zásahy, 
se kterými se potkáváme. Prá-
ce ve stísněném prostoru za po-
moci lezecké techniky navíc pa-
tří k nejtěžším činnostem, které 
děláme,“ říká Radim Slabák ře-
ditel Hlavní báňské záchranné 
stanice Most. Specifikem tohoto 
cvičení byla spolupráce s kyno-
logy. Báňští záchranáři z Mos-
tu totiž letos uzavřeli memoran-
dum o spolupráci se zájmovým 
sdružením ZKS CENTRUM Pa-
rent Company, které se věnu-
je výcviku záchranářských psů. 
Báňští záchranáři umožnují ky-
nologům speciální výcvik v po-
vrchových i podzemních pro-
storách, jako tomu bylo v  tom-
to případě ve štole Lehnschafter. 
Kynologové naopak poskytu-
jí psy pro záchranné akce, kteří 
se díky výcviku umí pohybovat 
v neobvyklých podmínkách lo-
mů a v podzemních prostorech. 

„Výcvik záchranářských psů za-
číná již od jejich útlého věku for-
mou hry a dovádění. Jakmile si 
osvojí určité návyky, začíná jejich 
příprava na skutečnou záchra-
nářskou práci. Naši psi jsou cvi-
čeni na různé typy prostředí pro 
záchranu lidských životů, a proto 

je každá nová zkušenost jak pro 
psy, tak i pro nás přínosná,“ uvá-
dí kynolog Miroslav Fencl.  

Báňští záchranáři své služ-
by poskytují především společ-
nostem, které provádějí hornic-
kou činnost povrchovým způ-
sobem zejména na severu Čech. 

Pomáhají rovněž při povodních 
a jsou součástí Integrovaného 
záchranného systému Ústecké-
ho kraje a v případě mimořád-
ných situací zasahují i mimo ob-
lasti lomů. Eva Maříková, mluv-
čí skupiny Sev.en Česká energie, 
k tomu dodává: „Báňští záchra-
náři jsou připraveni zasahovat 
v různých mimořádných situa-
cích. Díky jejich schopnosti pra-
covat ve stísněných prostorech 
například pod zemí, a jejich le-
zeckým dovednostem, je jejich 
úloha v záchranném systému 
nezastupitelná. Naši záchraná-
ři jdou beze strachu pomoci tam, 
odkud lidé utíkají. A jak si mo-
hl vyzkoušet figurant při posled-
ním cvičení, jsou to právě bánští 
záchranáři, kteří přináší ve tmě 
ztraceným naději na záchranu.“ 

(ink) 

Hlavní báňská záchranná stanice Most změnila od 1. ledna letošního roku zřizovatele. 
V minulosti byla jejím zřizovatelem Severní energetická. Vzhledem k dlouho očekáva-
nému ukončení těžby v lomu ČSA, které bylo plánováno mezi lety 2023 a 2026, se při-
pravila také změna zřizovatele HBZS Most. Bánští záchranáři nemohou v regionu, kde se 
stále ještě těží nerost a kde je také množství starých důlních děl, chybět. Zřizovatelem 
Hlavní báňské záchranné stranice Most je od 1. 1. 2024 Vršanská uhelná a.s., jež zajišťu-
je těžbu hnědého uhlí v lokalitě Vršany a je součástí skupiny Sev.en Česká energie, kte-
rá je významným hráčem na energetickém trhu v České republice. Provozuje elektrárny 
Chvaletice a Počerady, Teplárnu Kladno, Teplárnu Zlín a dva severočeské hnědouhelné 
lomy. Je dvojkou ve výrobě elektrické energie v Česku a dodává energii do více než mi-
liónu českých domácností.

Psi se díky výcviku umí pohybovat v neobvyklých 
podmínkách lomů a v podzemních prostorech.
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Odplata
Julii bylo třináct let, ale vy-

padala na sedmnáct. Na svět 
se dívala pohledem lapené la-
ně z pod přivřených víček zastí-
něných dlouhými řasami, které 
nepotřebovaly líčení. Dobře vě-
děla, jak působí její smyslně po-
otevřené rty, které jakoby náho-
dou občas přejela špičkou jazyka. 
Věkem ještě holčička, v hlavě už 
ale žena. Julii vychovávala jen je-
jí matka. Otec od nich 
odešel, když byla ještě 
malá. Když byla ma-
lá, tak mu to Julie za-
zlívala. Bylo jí líto, že 
ostatní holky tátu ma-
jí a ten její žije bůh-
ví kde a bůhví s kým. 
Později pochopila, že 
táta jen utekl z  dosa-
hu její hysterické mat-
ky a jejích nervy drá-
sajících výlevů. Také, 
že si ji chtěl brát a sta-
rat se o ni, ale matka to nedovo-
lila. Dělala takové scény, až to její 
otec vzdal a omezil se jen na pra-
videlné posílání alimentů. Zalo-
žil si jinou rodinu v jiném městě 
a Julii definitivně ze svého života 
vypustil. V Julii se matka viděla. 
Opakovala jí neustále, jak je krás-
ná a že krásu zdědila po ní. Ona 
byla vždy také tak krásná a na-
daná tanečnice. Julie proto mu-
sí také tančit. Byla by veliká ško-
da mrhat tím talentem, který má.  
A tak Julie chodila do taneční 
školy, od šesti let drilovala taneč-
ní figury, aby byla nejlepší. Její 
matka ji doprovázela na všechny 
soutěže, chodila s  ní na trénin-
ky, kupovala jí taneční kostýmy 
a učila, jak se učesat a nalíčit. Od 
devíti let tančila v botách na vy-
sokém podpatku.  Nežila jako 
ostatní holčičky. Nehrála si, ne-
chodila ven. Plnila sen své mat-
ky. A ve své duši dospívala. Velmi 
rychle a velmi nezrale. Ve třinác-
ti letech se na svět dívala očima 
bezbranného dítěte a přemýšlela, 
jak své matce co nejvíce ublížit. 
Za to všechno. Za ukradené dět-
ství. Za tátu, kterého jí nedovolila 
mít. Za to, že nemohla chodit na 
volejbal jako holka ze sousedství, 
ale musela hodiny dřít před zrca-
dlem v  tanečním sále. Předsta-
vovala si, co by její matku nejví-
ce ranilo. Zavrhovala jeden plán 
za druhým, zatímco se usmívala, 
míhala řasami a dělala přesně to, 
co její matka chtěla. Když jí mat-
ka představila Olivera, pocho-
pila, že je to konečně ono. Muž, 
který její matce imponoval. Ředi-
tel taneční soutěže, které se mě-
la účastnit. Matka jí sice vyprá-
věla, že s  Oliverem musí navá-
zat vztah, pokud chce, aby Julii 
v  soutěži pomohl, ona ale dobře 
viděla, jak se na něj matka dívá. 
V  tom pohledu byla žádostivost 
a touha. Její máma Olivera chtěla 
mít jen pro sebe. Oliver a Juliina 
matka se scházeli stále častěji, až 
se přestali skrývat a otevřeně při-
znali, že jsou partneři. Oliver čas-
to spal v jejich domě, stejně čas-
to zůstávala Julie dlouho do no-
ci sama doma, když její máma 
spala u Olivera. A v Juliině hlavě 
zrál plán. Věděla, že musí vydr-
žet hodně bolesti, ale odměnou jí 
bude stejně velká, ne-li větší bo-
lest její mámy. A to byl cíl, který jí 
stál za to. Jakmile se rozhodla, šla 
si cíleně za svým. Kdykoliv přišel 
Oliver k nim a její matka nebyla 
poblíž nebo si jí nevšímala, upí-
rala na Olivera zamilované oči. 
Producírovala se před ním spo-
ře oblečená a nabízela mu pohled 
na své předčasně vyspělé tělo. 
Jakmile se ale po ní matka otoči-
la, změnila výraz na nevinný dět-
ský kukuč holčičky, která si není 
svých předností vědoma. Oliver 
si ale dobře všímal. Díval se na 
ni, usmíval se. Ale to bylo všech-

no. Julii to stačilo. Šlo jí jen o to, 
aby si toho všimla i její matka. Ju-
lie neměla moc kamarádek. Vět-
šina holek ji nesnášela. Ale přeci 
jen bylo pár takových, které jí zá-
viděly její vzhled i taneční úspě-
chy, přály si být jako ona a nad-
bíhaly jí. Před nimi občas utrou-
sila, že ji matčin přítel pozoruje. 

Pak začala s tím, že na 
ni občas sáhne, že za 
ní přišel do koupelny. 
Dokonce se před ni-
mi rozbrečela. Že se 
ho bojí. Jedna z  ho-
lek všechno řekla do-
ma a její rodiče nene-
chali historku své dce-
ry jen tak být. Nechtě-
li, aby jejich holčička 
chodila do taneční-
ho klubu chlapa, kte-
rý osahával stejně sta-

rou holku, jako měli doma. S tím 
Julie počítala. Když přišli rodiče 
její kamarádky do klubu a zavře-
li se s Oliverem v kanceláři, těžko 
skrývala spokojenost. Věděla, že 
přijdou. Byla připravená. Hádka 
dospělých byla slyšet přes zavře-
né dveře kanceláře po celém stu-
diu. Přišla Juliina matka a k hád-
ce se přidala. Julie dál jakoby bez 
zájmu o dění v  kanceláři nacvi-
čovala taneční postoje a zdánli-
vě si nevšímala svého okolí. Te-
prve, když ji matka zavolala, ať 
přijde za dospělými, v  očích jí 
trochu blýsklo, hned ale svůj vý-
raz ovládla a šla. Byla připravená. 
V místnosti byli rodiče její kama-
rádky, Oliver a její matka. Všich-
ni na ni nyní upírali oči. Sklo-
pila ty své a nasadila obličej ne-
vinného dítěte. To ovládala vel-
mi dobře. Její matka ji vyzvala, 
ať všem řekne, že se u nich do-
ma nic nepatřičného neděje, Oli-
ver na ni nesahá ani ji jinak neob-
těžuje. Že je to jen výmysl holek. 
Stála, oči sklopené k  zemi. Pak 
se jí na dlouhých řasách objevily 
první slzy. Jakoby se celá schou-
lila do sebe. Přes řasy nevidě-
la překvapení v obličeji své mat-
ky ani hněv v očích té druhé že-
ny. Nevymýšlej si a mluv, vyzva-
la ji matka. Rozplakala se naplno. 
Když ji matka chytila za rame-
no, bolestivě vyhekla a snažila se 
uhnout. Oliver jen nevěřícně zí-
ral na scénu před sebou. Na mat-
čin dotaz, co má s rukou, jakoby 
nerada odkryla rukáv a ukáza-
la tmavé hrozivé modřiny na ra-
menou a pažích. To už vzlykala. 
V pláči pak přiznala, že ji Oliver 
zneužívá. Chodí za ní do koupel-
ny, když to její matka neví. Tisk-
ne ji hrubě silou k zemi a zneu-
žívá ji. Užaslý šok ve tváři matky 
dělal Julii moc dobře. Oliver jen 
bezradně kroutil hlavou. Druhý 
muž zuřivě Olivera od Julie od-
strčil. Pak už šlo všechno velmi 
rychle. Policie, výslech, u které-
ho byla empatická paní ze sociál-
ky. Lékařská prohlídka. Gyneko-
log potvrdil, že Julii někdo opa-
kovaně brutálně zneužil a způso-
bil jí zranění na genitáliích. Julie 
už jen s hanbou opakovala, že to 
byl Oliver. S jiným mužem nikdy 
nezůstala o samotě. Byla ještě dí-
tě a byla nevinná. Uvěřili jí. Ni-
koho by nenapadlo, že třináctile-
tá holčička najde odhodlání a sílu 
sama sobě způsobit taková zraně-
ní. Její matka se teď na ni dívala 
s  omluvou a bolestí. Nechápala, 
jak si mohla nevšimnout. Oliver, 
o kterém si myslela, že s ním za-
čne nový život podle svých před-
stav, skončil. Čekal ho soud, vě-
zení, zákaz práce s  mladými ta-
nečnicemi. Ve městě si o něm 
a Juliině matce všichni povída-
li. Julie klopila své oči lapené la-
ně a připravovala se na další úder. 

(pur)

soudnička

Masarykova nemocnice má nový pavilon
ÚSTECKÝ KRAJ -  Krajská zdravotní otevřela v ústecké Masarykově 
nemocnici nový moderní pavilon. 

Nový pavilon je významnou 
nemocniční stavbou i v  rám-
ci České republiky.   „Nový pa-
vilon představuje důležitý posun 
pro zdravotní péči v našem kra-
ji, proto je dobře, že se Ústecký 
kraj z  pozice jediného akcioná-
ře na výstavbě významně finanč-
ně podílel. Jsem hrdý, že Krajská 

zdravotní má další špičkové pra-
coviště a že můžeme našim ob-
čanům nabídnout odbornou pé-
či a lékařské vybavení na nejvyš-
ší úrovni,“ sdělil při slavnostním 
otevření  hejtman Ústeckého 
kraje  Jan Schiller. „Pokud je cí-
lem zajistit pacientům péči podle 
dnešních standardů, je nutné do 

nemocnic inves-
tovat. Naším cí-
lem je dlouho-
dobé, koncepč-
ní promýšlení 
investic do na-
šich nemocnic 
i v souladu s de-
mografickými 
trendy,“  uve-
dl předseda 
představenstva 

Krajské zdravotní Ondřej Štěr-
ba. „Po téměř osmi letech příprav 
a velké podpory vedení Ústecké-
ho kraje se můžeme pochlubit 

nejmodernějším kardiocentrem 
v České republice řekl  ředitel ús-
tecké Masarykovy nemocnice Aleš 
Chodacki.“                              (nov)

Součástí nového pavilonu jsou operační sály a lůžka oddělení kardiochi-
rurgie, kardiologie, hrudní chirurgie, Kliniky anesteziologie, perioperační 
medicíny a jednotky intenzivní péče, ale i ambulance jednotlivých oddě-
lení. Jde o nemocniční koncept budovy vycházející z nejnovějších trendů.

Stavbu projektoval architektonický a projektový 
ateliér Domy architects.

Výběrové řízení na 
vrchní sestru Gynekologic-
ko-porodnického oddělení

ÚSTECKÝ KRAJ - Krajská zdravotní - Nemocnice Litoměřice vyhlašu-
je výběrové řízení na obsazení funkce  vrchní sestry Gynekologicko-
-porodnického oddělení. 

Požadavky: vzdělání min. vyšší odborné, odborná způsobilost dle 
§6 Zák. č. 96/2004 Sb., praxe min. 10 let v resortu zdravotnictví, or-
ganizační, komunikační a řídicí schopnosti, manažerské dovednos-
ti, základní počítačová gramotnost (uživatelská znalost MS Word, 
Excel a Powerpoint), zdravotní způsobilost a trestní bezúhonnost. 

Přihlášky s životopisem, přehledem dosavadní praxe, kopií do-
kladů o vzdělání, výpisem z rejstříku trestů zašlete nejpozději do 
30. 6. 2024 na adresu: Radmila Levá, Personální a mzdové oddělení

Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Litoměřice, o.z., Žitenická 
2084, 412 01 Litoměřice. Obálku označte: NEOTVÍRAT, VŘ- VS 
GPO. 						         (nov) 

Hledá se lékař  
ortoped

ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní přijme do chomutovské nemoc-
nice  lékaře na Ortopedické oddělení.

Nabízíme:
�� nadstandardní platové podmínky a velmi zajímavé bonusy
�� náborový příspěvek
�� flexibilní úvazek 
�� podporu dalšího vzdělávání
�� dopomoc s bydlením
�� zaměstnanecké benefity
�� Bližší informace: Prim. MUDr. Jiří Jurča Ph.D, tel.: +420 474 447 

593, e-mail: jiri.jurca@kzcr.eu

Mostecká nemocnice ocenila nejlepší studentky
MOST - Mostecká nemocnice 
Krajské zdravotní ocenila za vý-
sledky v odborné praxi nejlepší 
studentky střední zdravotnické 
školy.

Podle Krajské zdravotní ne-
ní rozhodně snadné získat do 
nemocnic střední zdravotnic-
ký personál. Zajištění dostatku 
kvalitních sester je doslova běh 
na dlouhou trať. Krajská zdra-
votní, která je v  České repub-
lice největším poskytovatelem 
nemocniční péče, láká studenty 
na možnosti exkurzí, praxí, stáží 
i na stipendijní programy. Mos-
tecká nemocnice dlouhodo-
bě spolupracuje se zdejší  střed-
ní zdravotnickou školou, jejímž 
zřizovatelem je Ústecký kraj. 
Vedení nemocnice ocenilo nej-
lepší studentky třetího ročníku, 
které praxi v nemocnici úspěšně 
absolvovaly.

Certifikát „za vynikající pra-
xi“ slavnostně předal ředitel Ne-
mocnice Most Pavel Markalous, 
hlavní sestra Šárka Gregušová  

a ředitelka  Vyšší odborné ško-
ly ekonomické, sociální a zdra-
votnické, Obchodní akademie, 
Střední pedagogické školy 
a Střední zdravotnické ško-
ly v Mostě Jitka Hašková. „Ak-

ci jsme uspořádali v rámci rozvo-
je spolupráce se střední zdravot-
nickou školou. Předáním certi-
fikátů a poděkováním za skvěle 
zvládnutou odbornou praxi jsme 
studentkám chtěli dát najevo, že 

bychom je rádi získali pro prá-
ci v  naší nemocnici a osobně je 
ujistit, že je budeme podporovat 
v dalším vzdělávání a profesním 
rozvoji,“ řekl Pavel Markalous. 

(nov)

 Dvě třídy třetího ročníku oboru praktická sestra, kterých se praxe v nemocnici týkala, navštěvuje 50 dívek. Vy-
bráno bylo 24 nejlepších. 
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Z	  Rady města Meziboří

VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

MOSTECKÁ BYTOVÁ  
nabízí 

Pronájem bytu 2+1, 60,38 m²
Nabídka pronájmu bytu 2+1,  

60,38 m², Budovatelů, blok 92,  
č.p. 2358 v Mostě

Nabízíme dlouhodobý pronájem bytu 2+1, bez balkónu, o celkové 
výměře 60,38 m².
Byt v původním stavu se nachází ve 3.nadzemním podlaží, v domě 
s výtahem. Vybavení bytu: kuchyňská linka, plynový sporák

Podmínky pronájmu bytu:
�� potvrzení o bezdlužnosti a zaměstnání (finanční odbor MmM, 

Dopravní podnik)
�� výpis z rejstříku exekucí
�� doklady o hrazení běžného nájemného (1/2 roku zpětně)
�� čistý rejstřík trestů

Nájemné: 4 100 Kč/měsíc (bez nákladů na služby)
Vratná jistina: 5 000 Kč

V chráněných dílnách Energie se ručně vyrábějí mýdla 
Jsou s květinami z rekultivací skupiny Sev.en Česká energie 

MEZIBOŘÍ - Chráněné díly Energie se rozvoní ručně vyráběnými 
mýdly ozdobenými sušenými květy, které rostou na místech, kde se 
dříve těžilo uhlí. Pestrobarevné louky nabízí své bohatství klientům 
obecně prospěšné společnosti. Ti mají možnost  na rekultivacích tě-
žebních společností ze skupiny Sev.en Česká energie nasbírat nejen 
vše potřebné pro svou rukodělnou vonící výrobu, ale také upro-
střed květinové louky relaxovat. 

„Slat inic -
ká výsyp-
ka je příkla-
dem úspěš-
né rekultiva-
ce. Místem, 
kde se dří-
ve těžilo uhlí, 
ale které se pl-
ně vrátilo pří-
rodě. Dnes je tu nejen les, ale ta-
ké kvetoucí louka. Bývalý lom by 
tu nikdo nehledal. Výrobky chrá-
něné díly Energie o.p.s. využívá-
me, dává nám proto smysl, že bu-
dou mýdla zdobena právě květi-
nami z našich rekultivací. To, že 
je výlet na rekultivační louky pro 
klienty Energie také skvělou te-
rapií, je přidaná hodnota celé-
ho projektu,“  říká Eva Maříko-
vá, mluvčí skupiny Sev.en Čes-
ká energie.  Díky společnému 
projektu s Energií, o.p.s. se mů-

že prohlou-
bit povědo-
mí veřejnosti 
o  kráse a roz-
manitosti pří-
rody na re-
kult ivacích. 
Znamená ale 
i smyslupl-
nou aktivitu 

pro osoby se zdravotním po-
stižením, které jsou zaměstná-
ny v chráněných dílnách Ener-
gie, o.p.s.

„Tato spolupráce demonstruje, 
jak může inovativní přístup k ob-
nově průmyslových ploch přinést 
reálné výhody nejen pro život-
ní prostředí, ale i pro komunitu,“ 
říká Šárka Švejkarová, ředitelka 
ENERGIE o.p.s. a dodává: „Sběr 
vlčích máků a dalších květin pro 
výrobu našich mýdel nejenže je 
skvělým příkladem ekologické 

obnovy, ale také poskytuje našim 
klientům jedinečnou příležitost 
trávit čas v přírodě, což jim při-
náší velkou radost a pocit uvol-
nění. Je to pro ně zajímavá zku-
šenost a možnost poznat něco 
nového.“ Skupina Sev.en Česká 
energie podporuje chráněné díl-

ny a klienty Energie o.p.s. dlou-
hodobě a jejich výrobky distri-
buují jako dárky pro své klienty 
a byznysové partnery. Nyní bu-
de mít skupina mýdla s  příbě-
hem na míru, s květinami, kte-
ré pocházejí z jejich rekultivací. 

(ink)

Hurá do dýmnice, zápasníci vtrhli  
mezi báňské záchranáře

MEZIBOŘÍ/MOST - Vyzkoušely si práci záchranářů, prohlédly si je-
jich techniku, změřily síly v dýmnici a jako odměnu dostaly záchra-
nářský průkaz a odznak. Takový program připravili pro děti oddílu 
řeckořímského zápasu TJ Baník Meziboří záchranáři z Hlavní báňské 
záchranné stanice v Mostě. 

Hlavním tahákem byla pro 
děti tzv. „dýmnice“, což je více-
patrová tréninková dráha plná 
průlezů, chodeb a skluzů. Tato 
dýmnice je specificky navrže-
na tak, aby simulovala skuteč-
né podmínky, se kterými se zá-
chranáři mohou setkat hlavně 
v důlním prostředí. Děti si nej-
dříve dýmnici prohlédly, sezná-
mily se s tratí a poté v ní i závo-
dily na čas. „Podobné akce spo-
jují příjemné s užitečným. Cvi-
čení prověřilo fyzické schopnosti 
dětí a shodly se na tom, že nej-
větší problémy jim v dýmnici dě-
laly úzké průlezy. Díky dneš-
ní návštěvě se zároveň díky pří-
tomnosti záchranářů dozvěděly 
zajímavosti o jejich práci a tech-
nice,“ uvádí Zdeněk Herink z TJ 
Baník Meziboří, který si s ostat-
ními lektory z  kurzu probě-

hl dýmnici a na rozdíl od dětí 
i s dýchacím přístrojem na zá-
dech, který museli lektoři v úz-
kých průlezech sundat a posou-
vat před sebou, což patří vůbec 
mezi nejnáročnější části cvičení 
v dýmnici.

„Děti měly možnost nahléd-
nout do světa profesionálních zá-
chranářů a ke konci dostaly prů-
kaz záchranáře s vlastními jmé-
ny a změřeným časem, za který 
dýmnici zdolaly a záchranářům 
za program, který pro ně připra-
vili, všechny děti poděkovaly,“ 
uvádí Eva Maříková mluvčí sku-
piny Sev.en Česká energie. Báň-
ští záchranáři zasahují v  růz-
ných typech situací. Do akce na-
stupují například při haváriích 
v  podzemí, v  nedýchatelném 
ovzduší a podílejí se na pracích 
při odstraňování následků havá-

rií či povodní a hledání ztrace-
ných osob. Provádějí také prů-
zkum, zabezpečení a likvidaci 
starých důlních děl, která se ně-
kdy nacházejí v turisticky expo-
novaných oblastech, jako napří-
klad v okolí Krupky či Cínovce. 
I přes útlum těžby uhlí zůstávají 
důležitou součástí Integrované-

ho záchranného systému Ústec-
kého kraje.

Zřizovatelem Hlavní báňské 
záchranné stanice Most je od 
1. 1. 2024 Vršanská uhelná a.s. 
Ta zajišťuje těžbu hnědého uh-
lí v lokalitě Vršany a je součás-
tí skupiny Sev.en Česká energie. 

(ink)

Meziboří podpoří 
litvínovské gymnázium 

a Diakonii 
Mezibořští radní na svém 

posledním jednání schváli-
li dotaci ve výši 10 tis.Kč pro 
Gymnázium T. G. M. v Litví-
nově na pořádání maturitního 
plesu. Dalších 5 tis. Kč schvá-
lili  pro Diakonii Broumov, so-
ciální družstvo, a to na činnost 
sociálního družstva, na pod-
poru svozu použitého šatstva, 
zpracování textilních odpadů, 
úhradu energií apod. Diakonie 
Broumov pravidelně organizu-
je sbírku použitého šatstva také 
v Meziboří. 

Připravuje se 
revitalizace plochy 

před základní školou

Radní schválili výzvu k po-
dání nabídky včetně příloh na 

podlimitní veřejnou zakázku 
„Revitalizace území před ZŠ 
Meziboří, včetně vstupu do bu-
dovy“ a návrh smlouvy o dí-
lo. Předpokládaná hodnota je  
16 mil. Kč bez DPH. Úpravou 
projde vstup do školy. Původ-
ní zastřešení vstupního prosto-
ru bude demontováno. Hlav-
ní vstup do budovy se nahradí 
vstupem s plošinou pro bezba-
riérový přístup. Změní se i pro-
stranství před školou. Přibudou 
zpevněné plochy, odpočinkové 
místo, jeviště, hlediště a mobili-
ář. Napříč prostranstvím je na-
vržen mlatový chodník, kde ve-
dle stávající pamětní lípy bu-
de odpočinkové místo, doplně-
né o městský mobiliář, lavičky, 
odpadkové koše, stojany na ko-
la. Úpravou má projít také ze-
leň před školou. Levá část pro-
stranství je řešena jako přírod-
ní odpočinková zóna. Domi-
nantní je umělý potok, který 
začíná jako pramen vyvěrají-

cí z kamenů a končí odběrným 
objektem vyústěným do čerpa-
cí šachty, odkud je voda čerpá-
na do horní části potoka. Dno 
potoka a svahy budou zpevně-
ny záhozem z lomového kame-
ne. Svahy potoka nad kamen-
ným záhozem budou osety. 

Základní škola  
získala dotaci 

Díky dotačnímu programu 
„Prevence rizikového chová-
ní 2024“, který vyhlásil Ústecký 
kraj, získala mezibořská základ-
ní škola dotace 143 tis. Kč. Pro-
jekt „Společně za zdravou ško-
lou“ je zaměřen na preventiv-
ní činnost v mateřské i základní 
škole. Všichni žáci školy se za-
pojí do preventivních programů 
Státního zdravotního ústavu, 
mateřská škola a druhostupňo-
ví žáci navíc zažijí interaktivní 
divadelní představení. Projekt 

myslí i na vzdělávání pedagogic-
kých pracovníků naší ZŠ a MŠ.

Dům s pečovatelskou 
službou se mění 

Radní schválili zásady pro 
ubytování občanů do bytů 
zvláštního určení v Pečovatelské 
službě Meziboří s účinností od 
1. července. Na Pečovatelskou 
službu Meziboří se rozhodnu-
tím zastupitelstva změnil Dům 
s  pečovatelskou službou.  Byty 
zvláštního určení v  Pečovatel-
ské službě Meziboří jsou i nadá-
le určeny pro občany, kteří jsou 
schopni vést poměrně samostat-
ný život a nevyžadují komplex-
ní zdravotní péči, avšak pro po-
stupné ubývání soběstačnos-
ti a zhoršování zdravotního sta-
vu potřebují s některými úkony 
pomoci, a to formou pečovatel-
ské služby.                                     

(ink)

Děti si vyzkoušely práci záchranářů, prohlédly 
si jejich techniku, změřily síly v dýmnici a jako 
odměnu dostaly záchranářský průkaz a odznak.

Ručně vyráběná mýdla.

Místo, kde se těžilo uhlí, se vrátilo 
přírodě v podobě kvetoucí louky.
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Naštěstí máte TUCSON.

Nový Hyundai 
TUCSON.

Představujeme Vám nový TUCSON z Nošovic. Opravdu všestranné SUV vás ohromí například odemykáním a startováním 
telefonem, head-up displejem či matrix LED světlomety. Navíc nastavuje nové standardy mimořádně bohatou základní 
výbavou vč. 12“ navigace se vzdálenými aktualizacemi a parkovací kamerou, bezklíčového přístupu a startování či 17“ alu kol. 
Je dostupný jako benzin, diesel, hybrid či plug-in hybrid. Více na www.hyundai.cz.

 Již od

649 990 Kč

Hyundai TUCSON – kombinovaná spotřeba 4,9 – 8,0 l/100 km, emise CO2 129 – 182 g/km.

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, 434 01 Most
tel.: 775 42 40 40
www.hyundai-most.com

WWW.AGENTURADANIEL.CZ

JE ČAS NA 
 REKLAMNÍ 
 PŘEDMĚTY 
VRYJTE SE DO PAMĚTI 
SVÝCH ZÁKAZNÍKŮ 
A OBCHODNÍCH PARTNERŮ

...

Ústecký kraj nabídne filmařům vouchery
ÚSTECKÝ KRAJ – Ústecký kraj 
vyhlásil dotační program Filmo-
vé vouchery v Ústeckém kraji. 
Pro filmaře je připraveno 50 mil. 
Kč. Výzva je otevřena českým 
i zahraničním projektům pro 
online a televizní vysílání, celo-
večerní hrané filmy a také doku-
menty pro kina.

Ústecký kraj nabídl již v  mi-
nulosti dva menší dotační tituly 
na podporu audiovizuální tvor-
by.  „Nejde jen o podporu kultu-
ry a filmové tvorby, uvědomuje-
me si i ekonomický přínos filmo-
vých štábů regionu. Produkce bě-
hem samotného natáčení v kraji 
utrácí za služby, jako je catering, 
ubytování, ostraha, zábory veřej-
ných prostranství, pronájmy lo-
kací, často samozřejmě využívají 
i místní komparzisty a také další 
profese. Škála služeb je opravdu 
pestrá a všechny prostředky míří 
přímo do regionu,“ sdělil náměs-
tek hejtmana pro kulturu a ces-
tovní ruch Jiří Řehák.

Filmové vouchery jsou začle-
něny jako jeden ze zastřešují-
cích projektů Operačního pro-
gramu Spravedlivá transforma-

ce, který spadá do gesce Mi-
nisterstva životního prostředí. 
„Ústecký kraj je prvním krajem, 
který rozhodl o poskytnutí pro-
středků z Operačního programu 
Spravedlivá transformace pro fil-
mový průmysl realizovaný v Ús-
teckém kraji,“ doplnila radní Iva 
Dvořáková.

Téměř 50 milionů korun je 
připraveno na výrobu a post-

produkci tří typů audiovizuál-
ních děl. Výzva je otevřena pro-
jektům pro on-line a televizní 
vysílání, celovečerní hrané fil-
my a také dokumenty. Filma-
ři si mohou žádat o prostředky 
od 3.  června  průběžně do roku 
2027 nebo do vyčerpání finanč-
ní alokace. Maximální podpo-
ra na projekt se pohybuje od 1 
do 3,5 mil. Kč dle typu projek-

tu. Podmínkou poskytnutí do-
tace je realizace výdajů v  Ús-
teckém kraji včetně vynaložení 
vlastních prostředků  filmových 
produkcí. Všechny poskytnuté 
prostředky se tedy musí utratit 
v  regionu. Dotační program je 
otevřen také tzv. servisním pro-
dukcím, které zajišťují výrobu 
zahraniční tvorby v Česku. 

(nov)

Soutěž o nejlepší inovační firmy začíná!
ÚSTECKÝ KRAJ - Inovační centrum Ústeckého kraje a Ústecký kraj 
vyhlašuje 7. ročník soutěže Inovační firma Ústeckého kraje za rok 
2024. Soutěž ocení  nejvýznamnější inovace výrobků, služeb, tech-
nologií či procesů podniků v regionu. Hlásit se mohou začínající, 
malé, střední i velké firmy, které se nebojí přicházet s novými ori-
ginálními řešeními. Ocenění získá i osobnost, která má  pro rozvoj 
Ústeckého kraje mimořádný přínos.

Do soutěže se může přihlá-
sit jakákoliv společnost se síd-
lem či provozovnou v Ústec-
kém kraji, včetně začínajících 
podniků do tří let vzniku. Vý-
robky, služby či technologie by 
měly být nové či výrazně zdo-
konalené. Do soutěže se mohou 

hlásit i firmy, které se účastni-
ly v předchozích ročnících. Při-
hlášená inovace ale nesmí být 
stejná jako v uplynulých roční-
cích. „Inovace jsou klíčem k udr-
žitelnému ekonomickému růstu 
a zlepšení kvality života našich 
občanů. Jsem hrdý, že mohu té-

to iniciativě poskytnout svou zá-
štitu a těším se na úžasné pro-
jekty a nápady, které budou le-
tos představeny,“  řekl  hejtman 
Ústeckého kraje  Jan Schiller. 
„Soutěž Inovační firma je jedi-
nečnou platformou, kde může-
me ukázat, jaké inovace vznika-
jí přímo v našem regionu. Každý 
rok zjišťujeme, že firemní inova-
ce v našem regionu jsou konku-
renceschopné nejen celorepub-
likově, mnohdy ale mají šanci 
uspět i globálně, jak ukázal tře-
ba loňský ročník,” dodal  ředitel 
ICUK Martin Mata.

Odborná porota  hodnotí 
inovativní projekty ve dvou ka-
tegoriích: malé a střední pod-
niky včetně startupů a velké fir-
my. Vítěz každé kategorie zís-
kává finanční odměnu 50 tis. 
Kč a možnost užívat označení 
Inovační firma Ústeckého kra-
je roku 2024. Speciální kategorií 
soutěže je Cena profesorky Jiři-
ny Jílkové udělovaná osobnosti, 
která se  výjimečným způsobem 
podílí na rozvoji a inovacích 
v regionu.  Přihlášky je možné 
podávat elektronicky na www.
icuk.cz do 15. listopadu.    (nov)

Má vlast přijede do Ústeckého kraje 
ÚSTECKÝ KRAJ -  Česko-sloven-
ská putovní výstava Má vlast 
cestami proměn, která odstar-
tovala minulý týden v Praze, se 
zastaví i v Ústeckém kraji.

Koncept výstavy, která se 
koná již pošestnácté, prezen-
tuje pozitivní příklady zvele-
bování vesnic a měst,  putuje 
po  České republice a po Slo-
vensku. V Ústeckém kraji bude 
mít zastávku v červenci a v srp-
nu v Knihovně Ústeckého kra-
je v Ústí nad Labem, v září 
a v říjnu v Knihovně Bílina.

Celá výstava obsahuje osm-
desát nových proměn ze všech 
krajů Česka i Slovenska a čtr-
náct vítězných proměn z loň-
ského ročníku. V něm vloni 
uspěly a cenu odborné po-
roty získaly dvě proměny na 
území Ústeckého kraje. Kon-
krétně projekty  „Obnova re-
nesanční brány Tvrze v Hrob-
čicích“  a  „Záchrana renesanč-
ního zámku v Hrobčicích-Mi-
rošovicích“.

Do letošního ročníku je 
z Ústeckého kraje přihlášeno 
šest proměn. Revitalizace syna-
gogy v Budyni nad Ohří, Česko-
kamenický orloj v České Ka-
menici, městský dům pod Ka-

lichem v Litoměřicích, rekon-
strukce objektu kina a hospody 
v Modlanech, celková oprava 
nádražní budovy v Podbořa-
nech a venkovní plavecký areál 
Klíše v Ústí nad Labem.    (nov)

Zvítězily zlaté české ručičky 
ÚSTECKÝ KRAJ - Rozálie Michlová ze Střední odborné školy a Střed-
ního odborného učiliště v Roudnici nad Labem, Dominik Melcher ze 
Střední školy stavební a strojní v Teplicích a Jan Veselý ze Střední 
lesnické školy a Střední odborné školy ve Šluknově vynikli ve svých 
oborech a obsadili první příčky soutěže České ručičky. 

Rozálie zvítězila v  kategorii 
gastronomie, obchod a služby, 
Dominik triumfoval v katego-
rii strojírenství a elektroprůmy-

sl a Jan obsadil první místo v ka-
tegorii lesní mechanizátor, dře-
vorubec junior.  Jejich úspěchy 
jsou důkazem nejen jejich indi-

viduálního talentu, ale i kvali-
ty výuky a podpory ve školách 
Ústeckého kraje. Přehlídku ře-
mesel České ručičky pořádá Ji-
homoravský kraj ve spolupráci 
s Ministerstvem školství, mláde-
že a tělovýchovy, Ministerstvem 
průmyslu a obchodu, Minister-
stvem zemědělství a Minister-
stvem životního prostředí. (nov)

Putovní výstavu Má vlast si budeme moci 
prohlédnout i v Ústeckém kraji.



MOSTECKO - Severní energetická ze skupiny Sev.en 
Česká energie přerušuje těžbu v  lomu ČSA. K  roz-
hodnutí o definitivním uzavření dojde v  průběhu 
následujících měsíců. Těžební stroje v  lomu se ale 
zatím zastavily. Zůstávají stát na svých pozicích 
a v lomu, kde ještě v květnu hučely stroje, se ozývá 
jen zpěv ptáků. 

Další novinkou je změna koncepce nakládání 
s územím lomu ČSA ve prospěch větší ochrany ži-
votního prostředí. Část území zůstane bez jakých-
koliv lidských zásahů a bude ponechána přiroze-
né přírodní obnově. Plán revitalizace území počítá 
s tím, že na místě bude v následujícím období kom-
binace všech prvků moderní zelené energetiky. Za-
hrnuje plovoucí i pozemní fotovoltaiku, výrobu ze-
leného vodíku, přečerpávací elektrárnu, agrivoltai-
ku a také výzkum a vývoj v oblasti energetiky a prů-
myslu.                                                                     (ink)
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Těžební stroje se zastavily 
V lomu zpívají ptáci

Lom ČSA ve zkratce
�� Většinový podíl v lomu ČSA vlastní Česká republika, a to celkem 84,9 %.

�� V celém území lomu ČSA bude rekultivováno přes 4 500 ha ploch. To je 
zhruba 6 000 fotbalových hřišť.  V rekultivovaných plochách bude vybudo-
vána síť stezek a cest vhodných pro turismus. Přirozené obnově bude no-
vě ponecháno 821 ha plochy bez započítání jezera. Díky ekologické obno-
vě bude zachována unikátní pestrá krajina s bohatou druhovou skladbou 
rostlin a živočichů. Rekultivované plochy budou přístupné po dokončení 
jednotlivých rekultivačních prací okolo roku 2030, tedy za 8 let. Plochy, kte-
ré budou ponechány přirozené obnově, budou lidem přístupné za méně 
než 1 rok.

�� Lom ČSA představuje co do počtu vzácných druhů flory a fauny nejpřed-
nější lokalitu v celé ČR. Celkem zde bylo zjištěno neuvěřitelných 269 vzác-
ných druhů v různých stupních ochrany či ohrožení, jejichž populace jsou 
zde navíc často i velmi silné.

�� Území lomu ČSA má po revitalizaci obrovský energetický potenciál. Plo-
voucí i pozemní fotovoltaické elektrárny mohou mít výkon až 720 MW. 
Ročně se v území také může vyprodukovat až 9 500 tun zeleného vodíku. 
Nové využití území lomu ČSA může v budoucnosti přinést příležitost pro 
1800 nových pracovních míst

�� Plocha jezera bude cca 503 ha, čímž se stane největším umělým jezerem 
v ČR. Hladina v prvních letech nastoupá relativně rychle, za 15 až 20 let  bu-
de mít podobnou rozlohu, jako má nyní jezero Milada.

Těžební stroje se zastavily a zatím 
zůstávají na svých pozicích.

Jsou místa, kde příroda zásah 
člověka nepotřebuje.

Zámek Jezeří se má v budoucnu 
opět tyčit nad jezerem.

Čáp černý je plachý, vzácnější obyvatel 
horských lesů, pahorkatin a lužních lesů žije 
jednotlivě a velmi skrytě. Svůj domov našel 
v dnes již bývalém lomu ČSA.

ČSA představuje přehlídku nejrůznějších druhů fauny.

Oku lahodí i pestrá a bujná flóra.

Část území zůstane bez jakýchkoliv lidských 
zásahů a bude ponechána přírodní obnově.


